
Aktuālais novadā

Ievērojot finanšu disciplīnu, paš-
valdības kapitāldaļu uzņēmumam 
SIA „Talsu namsaimnieks” šī gada 3. 
ceturksnī ir izdevies samazināt 
saimnieciskās darbības izmaksas. 

6. lpp.

12. decembrī Sabilē norisinā-
sies Otrie Karstvīna svētki ar 
daudz un dažādām aktivitātēm 
ikvienam vecumam.

10. lpp.

Mūsu novadnieks, tēlnieks Ojārs 
Arvīds Feldbergs saņēmis „Lielā  
Jēkaba  2015” balvu „Dižais ieguldī-
jums Kurzemes tūrisma attīstī-
bā 2015”.

5. lpp.

Mīti pret realitāti jeb kā veidojies 
SIA „Talsu ūdens” pakalpojumu 
tarifs.

3. lpp.
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2. KARSTVĪNA SVĒTKI 
SABILĒ 12. DECEMBRĪ
10.00  „INgVERS”, tenisa turnīrs – Sabiles sporta centrā
11.00  Vīna tirdziņš – pilsētas centra laukumā
11.00  „RozĪNES”, amatnieku tirdziņš – pilsētas centra laukumā
11.00  „PūDERCuKuRS”, Haskiju suņu parks – pilsētas centra laukumā
11.00 - 19.00  „PoMERANCES MIzA”, karstvīns, karstas pankūkas, karstmaizes,  
    karsti pīrāgi savējiem un ciemiņiem – kafejnīcā „Vīna kalns”
12.00  Karstvīna svētku atklāšana – pilsētas centra laukumā
12.15 - 14.00  „APELSĪNA MIzIņAS”, lupatiņu darbnīca – Sabiles kultūras namā
12.30 - 14.00  „CITRoNA šķĒLĪTES”, kreppapīra darbnīca – Sabiles bibliotēkā
13.00  „MEDuS”, grupas EXODUS IN VENIA koncerts „No gaismas uz gaismu” 
    – Sabiles ev. lut. baznīcā
13.00  Piparkūku darbnīca – kafejnīca „Zane”
13.30  Cukuriņa diskotēka – Sabiles bērnu bibliotēkā
13.30  „KANĒLIS”, zumbas dejas – pilsētas centra laukumā
14.00  Karstā saldējuma izrādīšanās – pilsētas centra laukumā
14.30  „KARDAMoNS”, orientēšanās skrējiens – Sabiles pilsētā
15.00  „KRuSTNAgLIņAS”, karstvīnu un karsto dzērienu degustācija – pilsētas centra laukumā
15.30  „MuSKATRIEKSTS”, teatralizēta ziemas modes skate – pilsētas centra laukumā
16.00  „SMARžĪgAIS PIPARS”, foto akcija „Mans foto mirklis pie eglītes” #KARSTVINASABILE – Rīgas ielā
16.30  Pasakains gājiens „Nesam gaismiņas eglītei!” – Tirgoņu iela / pilsētas centra laukums
17.00  Lielās egles iedegšana kopā ar mūziķi Robertu Pētersonu un mūzikas studijas  
   „Dziesmu skola” solistiem, vokālajiem ansambļiem – pilsētas centra laukumā
21.00  Svētku balle kopā ar grupu „Pūres muzikanti” – Sabiles kultūras namā. Ieeja: 4 EUR

Svētki ienāk pilsētā!

28. novembrī Pilsētas laukumā Talsos 
tika iedegta Ziemassvētku eglīte. Tomēr 
tas nav vienīgais svētku rotājums, kas šo-
gad mājvietu radis pilsētā. Individuāli  
izstrādāta dekoratīvā siena un  
bērnu pilsētiņa, papildināti apgaismes ele-
menti un citas par Ziemassvētkiem lieci-
nošas nianses šogad grezno novada centru.

Pilsētas seju Ziemassvētku laikā šogad pār-
vērtušas ainavu arhitekte Zanda Bitmane un no-
vada māksliniece Ildze Ose. Šī gada Ziemassvēt-
ku simbols Talsos ir sniegavīrs. „Jau vairākus 
gadus nav sniegotas ziemas, tādēļ vēlamies pie-
vilināt sniegu Talsiem, izmantojot baltās krāsas 
detaļas,” atklāja Zanda. Sniegavīri būs ieraugāmi 
vairākās pilsētas vietās, bet nākamajā gadā tiks 
izvēlēts cits svētku tēls. Viens gan ir skaidrs – jau 
esošās dekorācijas gadu no gada tiks saskaņoti 
papildinātas, lai pilsēta kļūtu jo krāšņāka.

Jau vasaras sākumā
Zandai radās ideja par sniegavīra tēlu, ko iz-
mantot dekorācijām. Savukārt Ildze par Zie-
massvētku dekorācijām sāka domāt, kolīdz 
septembrī uzsāka darbu. Gan Ildze, gan Zanda 
pasmaida, atklājot, ka septembrī dedzinājušas 
sveces un klausījušās Ziemassvētku mūziku, lai 
radītu nepieciešamo atmosfēru. Idejas gūtas, 
salīdzinot praktiskos piemērus citās pilsētās, 
izvērtējot iepriekšējo gadu pieredzi, apskatot 

pilsētā pieejamās teritorijas, kur varētu iemājot 
kāds svētku akcents. Liels iedvesmas avots Il-
dzei ir ceļošana. Eiropas pilsētās esot, novērots, 
ka dekorācijas saprātīgi jākombinē un jāpiln-
veido, turoties pie lakoniskām formām un 
vienkāršiem, asprātīgiem risinājumiem, panā-
kot elegantu un interesantu pilsētvides tēlu vi-
sām iedzīvotāju grupām.

„Šogad pie Talsu ezera būs līdz šim nebijis 
elements – bērnu pilsētiņa. Dekorācijas, piemē-
ram, egle un Adventa vainags ir paredzēts visām 
iedzīvotāju grupām. Sapratām, ka akcenti ir ne-
pieciešami arī jauniešu kategorijai, tādēļ izvei-
dojām dekoratīvo sienu ar sniegavīriem. Tie ir 
atvasināti no androīdu aplikācijā esošajām emo-
ciju sejiņām, ko izmantojam sarakstēs. Ikviens 
aicināts fotografēties pie dekoratīvās sienas un 
publicēt attēlus sociālajos tīklos, izmantojot ap-
zīmējumu #talsisvin” pastāstīja Ildze Ose.

„Dekorāciju izvietošanu ierobežo privātīpa-
šumi. Skatāmies, kas konkrētajā vidē iekļaujas, 
lai dekorācijas būtu vienotas,” viņu papildināja 
Z. Bitmane.

Noskaņas radīšanai iegādātas papildu 20 de-
korācijas apgaismes stabiem un pilnīgi jaunas 
lampiņas Ziemassvētku eglei – tādējādi pilsēta 
būs vairāk izgaismota. Būs gaismas virtenes. To 
uzstādīt palīdz SIA „CVS”, SIA „Talsu nam-
saimnieks” palīdzēja sagatavot Ziemassvētku 
figūras no finiera un uzstādīja pilsētas galveno 
egli, sagādājot papildu eglītes, ko izvietot ap to. 

SIA „Janvāri” iesaistījās Adventa vainaga vei-
došanā, bet zemnieku saimniecība „Nākotne” 
piedalījās bērnu pilsētiņas un dekorāciju pie 
degvielas uzpildes stacijas „Neste” veidošanā.

(Turpinājums 7. lpp.)

Ikviens aicināts fotografēties pie svētku rotājumiem, un, publicējot attēlus 
sociālajos tīklos, izmantot apzīmējumu #talsisvin

Sniegavīru ģimenītes visus sveicinās 
Talsu centrā un pie Talsu tautas nama

Bērnu pilsētiņa mazākos apmeklētājus gaida pie Talsu ezera
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Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 22 (113)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas. 
Redaktore Marta Bumbiera, tālr.63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
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Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Leču kalnā romantisko noskaņu 
pastiprina arka

Šogad labiekārtošanas darbi veikti 
vienā no Talsu deviņiem pakalniem – 
Leču kalnā. Attīrot aizaugušo dīķi, 
pavērusies gleznaina ainava, ierīkota 
jauna pastaigu taka, uzstādīti soliņi. Īsi 
pirms valsts svētkiem Leču kalnā 
uzstādīta arī arka.

Pašvaldības ainavu arhitekte Zanda 
Bitmane pastāstīja, ka līdz šim ceļā uz 
Leču kalnu pavērusies ne pārāk estētiska 
ainava – redzama vecas mājas siena, ieeju 
ieskauj pelēks mūris.

Arka, kas pavasarī tiks apaudzēta ar 
vīteņaugiem, pastiprinās romantisko 
noskaņu, ko izdevies radīt šajā pakalna 
daļā. Pavasarī dažādi apstādījumi plānoti 
visā Leču kalna teritorijā, iecerēts, ka ar 
vīteņaugiem „tiks apaudzēta” arī mūra 
siena blakus arkai.

Lielākais nākamajā gadā plānotais 
darbs šajā teritorijā būs 1905. gada 
pieminekļa, laukuma un kāpņu rekon-
strukcija. Šajā teritorijā plānots ierīkot arī 
apgaismojumu.

Jau vēstījām, ka pusotru gadu 
pašvaldības speciālisti un pieaicinātie sa-
vas jomas lietpratēji strādāja, lai izveidotu 
Talsu deviņu pakalnu koncepciju. Tā ietver 
visu Talsu pakalnu sakārtošanu, lai tie 
kļūtu labāk pieejami iedzīvotājiem un 

tūristiem. Šogad pirmie darbi veikti Leču 
kalnā, un iecerēts, ka tie noslēgsies nākamā 
gada pavasarī.

Pēc tam tiek plānots sakārtot Talsu pil-
skalnu – vairākās kalna pusēs iecerēts iz-
veidot kāpnes, tiks atjaunoti arī soliņi. 
Tiek vērtēti dažādi varianti par interesan-
ta tūrisma objekta izveidi pilskalna 
virsotnē, taču jāņem vērā, ka pilskalnā ir 
veikti arheoloģiskie izrakumi, kas 
ierobežo dažādu radošu ideju īstenošanu.

Jāpiebilst, ka deviņu pakalnu koncep-
cijas īstenošana atkarīga no pašvaldības 
finansējuma iespējām – visu Talsu pa-
kalnu sakārtošana var aizņemt vairākus 
gadus, jo darbi tiks īstenoti pakāpeniski.

Ivonna Vicinska
Foto: Zanda Bitmane

Laba komanda – kvalitatīva Sociālā dienesta darba priekšnosacījums
No 30. novembra Talsu novada paš-

valdības Sociālā dienesta vadītāja ama-
tu ieņem Dace Zeļģe. Jauno amatu viņa 
vērtē kā profesionālu izaicinājumu un 
nenoliedz – iesākumā nebūs viegli. Taču 
līdzšinējā pieredze un darbs ar cilvē-
kiem bankas filiāles un mācību centra 
„Buts” vadībā dod pārliecību, ka visus 
jautājumus izdosies atrisināt, lai die-
nests spētu efektīvi strādāt novada ie-
dzīvotāju labā. Piedāvājam ieskatu 
D.  Zeļģes redzējumā par galvenajiem 
Sociālā dienesta darbības virzieniem.

D.  Zeļģe uzskata, ka profesionāla un 
kvalitatīva darba pamatā ir komanda. 
Dienests nevar sniegt kvalitatīvus pakal-
pojumus iedzīvotājiem, ja nav sakārtota 
iekšējā darba organizācija. Tāpēc viens no 
pirmajiem uzdevumiem būtu iekšējo pro-
cesu izvērtēšana – kāds ir „darba klimats” 
un kas ir tas, kas traucē kvalitatīvi veikt 
darba pienākumus. „Tikai stabila un pro-
fesionāla darbinieku komanda spēs no-
drošināt kvalitatīvus sociālos pakalpoju-
mus, tāpēc jāizvērtē, kāda ir dienesta 

darba vide līdz šim, jāizskata jautājums 
arī par iespējamām sociālām garantijām 
darbiniekiem, kuri brauc uz potenciāli 
bīstamiem izsaukumiem,” viņa norāda.

D. Zeļģe pauž: lai sekmīgi varētu īste-
not sociālo politiku Talsu novadā, dienes-

ta darbībai jābūt mērķtiecīgai un labi or-
ganizētai, tāpēc tiks izstrādāta Talsu 
novada Sociālā dienesta attīstības stratē-
ģija 2016.–2020. gadam. Tikpat liela nozī-
me ir dienesta sadarbībai ar citām pašval-
dības iestādēm, lai neveidotos situācija, 
kad savstarpējas iestāžu komunikācijas 
trūkuma dēļ cieš kāds iedzīvotājs, kas no-
nācis nelaimē. Labvēlīgas sociālās vides 
veidošanā būtiska ir arī sadarbība ar dažā-
dām biedrībām, nodibinājumiem un reli-
ģiskām konfesijām.

Vērtējot klientiem pieejamos Sociālā 
dienesta pakalpojumus, D. Zeļģe norādī-
ja, ka dienestam būs jāstrādā pie tā, lai 
novadā paplašinātu higiēnas pakalpoju-
mu pieejamību.

Jauns vadītājs nav vienīgās izmaiņas, 
kas skārušas Sociālo dienestu. 17. septem-
bra domes sēdē tika apstiprināti grozījumi 
Talsu novada Sociālā dienesta nolikumā, 
kas pamatā attiecas uz izmaiņām dienesta 
organizatoriskajā struktūrā, paredzot trīs 
nodaļu izveidošanu līdzšinējo divu vietā.

Proti, jau no oktobra darbojas sociālā 

darba un sociālās palīdzības nodaļa, ģi-
meņu atbalsta nodaļa un sociālo pakalpo-
jumu nodaļa. Izmaiņas vērstas uz to, lai 
ikvienam iedzīvotājam būtu pieejamāka 
palīdzība un sociālie pakalpojumi. Līdz ar 
izmaiņām struktūrā mainās arī darbinie-
ku amata nosaukumi un pienākumi.

Grozījumi struktūrā paredzēja klasifi-
kācijā iekļaut jaunus amata nosaukumus 
un izveidot papildu amata vietas. Pare-
dzēts, ka turpmāk tādos lielos pagastos 
kā Vandzene un Laidze katrā būs sociā-
lais darbinieks ar pilnu darba slodzi. Ja 
līdz šim sociālās palīdzības organizatori 
darbu veica vienā konkrētā teritorijā, tad 
jaunajā struktūrā šie speciālisti darbu 
veiks vairākās vietās, ņemot vērā nepie-
ciešamību, lai atslogotu sociālos darbi-
niekus. Diviem sociālā darbinieka ama-
tiem noteikta specializācija – darbā ar 
veciem cilvēkiem un personām ar funk-
cionāliem traucējumiem.

Ivonna Vicinska
Foto: Marta Bumbiera

Telavi – jauni sadarbības mērķi
Talsu novada pašvaldības delegācija 

no 5. līdz 9. novembrim apmeklēja Gru- 
zijas Telavi pašvaldību, lai piedalītos Tel-
avi cara Erekle II piemiņas pasākumā, 
kas vienlaikus ir arī pilsētas svētki.

Vizītē pēc Telavi pašvaldības mēra Pla-
tona Kalmakhelidzes ielūguma devās Tal-
su novada domes priekšsēdētājs Aivars 
Lācarus, domes deputāts, tautsaimniecī-
bas komitejas priekšsēdētājs Vilnis Pūcī-
tis, pašvaldības izpilddirektora vietnieks 
Oskars Kļava un Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Inga Priede. Vizītes 
mērķis bija ne tikai piedalīties Telavi svēt-
kos, lai iepazītu pilsētas tradīcijas un 
mākslinieciskos kolektīvus, bet arī satik-
ties ar kolēģiem, lai pārrunātu un plānotu 
turpmākās sadarbības iespējas.

Ceļā uz Eiropas Savienību
Jau 2015. gada pavasarī, lai piesaistītu 

papildu finansējumu un atbalstītu Telavi 
pašvaldības attīstību, Ārlietu ministrijā 
tika iesniegts pieteikums Granta projektu 
konkursam „Atbalsts attīstības sadarbī-
bas projektiem Latvijas Republikas no-
teiktajās saņēmējvalstīs”. Diemžēl lielās 
konkurences dēļ projekts netika atbalstīts, 
bet dalība dažādos ES projektu konkursos 
noteikti turpināsies. Telavi ir jauna 
pašvaldība, kas izveidojās tikai 2014. gada 
4. augustā, pēc pašvaldību vēlēšanām 
Gruzijā. Līdz tam tā bija Kaheti reģiona 
Telavi administratīvais centrs, kurā ietilpa 
arī apkārtnes pagasti. Tāpēc, lai izveidotu 
jaunās pašvaldības struktūru, darbs bija 
milzīgs. Vēl joprojām pašvaldībai ir daudz 
darāmā, lai apzinātu veicamās funkcijas 
un rastu nepieciešamo finansējumu, iz-
veidotu administrāciju un dažādas struk-
tūrvienības. Salīdzinot ar Talsu novada 
pašvaldību, arī budžets Telavi pašvaldībai 
ir salīdzinoši niecīgs – nepilni 13 miljoni. 
Jaunie draugi ļoti cer uz Talsu novada 
pašvaldības pieredzi un ierosinājumiem.

Viesojoties Telavi, uzzinājām pašvaldī-
bas mēra P.  Kalmakhelidzes nākotnes 
plānus, kuriem iedvesma rasta tieši Talsos, 
kad Telavi delegācija piedalījās Gruzijas  
dienās. Viena no idejām ir veidot Eiropas 
birzi, līdzīgu kā Talsu novadā, kur Gruzijas 

un citu valstu diplomāti un augstas amat-
personas stādītu vīnogulājus valstij vai 
pašvaldībai nozīmīgās dienās, bet ražas 
novākšanas laikā rīkotu kopīgu talku.

Svētki – Kaukāza kalnu ieskautajā 
Alazani ielejā

Telavi pilsētas svētki, kas katru gadu 
tiek rīkoti cara Erekle II piemiņai, nori- 
sinās krāšņajā Alazani ielejā, Kaukāza 
kalnu grēdas Tsiv-Gombori kalnu pakājē, 
kur atrodas cara Erekles cietoksnis ar vēs-
turisku pieminekli cietokšņa kompleksa 
varenajam saimniekam. Atzīmējot cara  
dzimšanas dienu, pilsētas svētki tika 
svinēti gan izglītības iestādēs, gan kultūras 
centros un ielās. Ar prieku varējām vērot, 
kā pirmsskolas izglītības iestādē mazie 
audzēkņi izspēlēja svētku mielastu ar  
dziesmām, dejām un patriotiskām uz-
runām. Nav jābrīnās par gruzīnu tostu 
mākslu, jo tie tiek mācīti jau bērnudārza 
vecumā.

Mūsu delegācijai bija tas gods satikties 
ar Gruzijas tieslietu ministri, kas bija iera-
dusies uz vēsturiskas fotoizstādes atklāša-
nu Valsts nacionālā arhīva ēkā. Pārstei- 
dzoši bija kādā no fotoreprodukcijām 
lasīt latviešu valodā uzrakstu „Tautas 
gvarde pret Deņikinu”, kurā redzams 
kuģis ar visu apkalpi. 

(Turpinājums 5. lpp.)

Tiekoties ar Gruzijas tieslietu ministri



 2015. gada 1. decembris						      				                                              	  		   3

  Talsu Novada Ziņas 										               		                RUNĀ PAŠVALDĪBA

Mīti pret realitāti jeb kā veidojies SIA „Talsu ūdens” 
pakalpojumu tarifs

Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus („Talsu novada attīstī-
bai”) uzdeva pašvaldības iekšējam audi-
toram Guntim Šporam apkopot pieeja-
mo informāciju par tarifu un procesiem, 
kas ietekmēja tā pieaugumu. Auditora 
atzinumā analizēts pašreizējais ūdensap-
gādes tīklu stāvoklis SIA „Talsu ūdens” 
apkalpes zonā, izvērtēts, kāds bija uzņē-
muma finansiālais stāvoklis, kad tam 
pievienots SIA „Siltumiņš” un SIA „Sten-
des nami”. Atzinumā secināts, ka izmai-
ņas tarifā ir saistītas ar to, ka SIA „Talsu 
ūdens” pārņēma abu kapitālsabiedrību 
zaudējumus 398  477 eiro un kreditoru 
saistības 2,9 miljonu eiro apmērā. Tāpat 
secināts, ka tarifu ietekmējušas neplāno-
tas neattiecināmās izmaksas, kas radās 
2009. gadā uzsāktajā projektā „Ūdens-
saimniecības pakalpojumu attīstība Tal-
sos, I kārta”. Tā laika SIA „Talsu ūdens” 
vadības neizlēmības, novēlotu darbību 
un juristu nepieaicināšanas rezultātā ne-
tika laikus izvērtēta projekta īstenotāja 
pilnsabiedrības „BKT” darbība. Turklāt 
SIA „Talsu ūdens” veica maksājumus par 
darbu autoruzraudzību un būvuzraudzī-
bu laikā, kad „BKT” reāli darbus bija 
pārtraukusi. Tādā veidā uzņēmumam 
radās neplānotas izmaksas 115 086 eiro 
apmērā, teikts auditora atzinumā.

Šī tēma ir aktuāla daudziem novadnie-
kiem, tāpēc sniedzam skaidrojumu arī 
„Talsu Novada Ziņās”.

Kas nosaka un kas apstiprina tarifu?
Ūdenssaimniecības pakalpojumu tari-

fu SIA „Talsu ūdens” apkalpes zonā atbil-
stoši ekonomiski pamatotām izmaksām 
apstiprināja valsts iestāde – Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisija 
(SPRK), nevis Talsu novada dome, tās ka-
pitālsabiedrība vai pārvaldes. Savukārt 
tarifa projekta sagatavotājs bija pakalpo-
juma sniedzējs SIA „Talsu ūdens”. Pašval-
dība vai tās kapitālsabiedrība bez ekono-
miska pamatojuma nevar mainīt 
regulatora pieņemto lēmumu. 

Tarifa projekts teju desmit reizes preci-
zēts, papildināts atbilstoši SPRK prasī-
bām, un tā saskaņošana ilgusi no 2015. 
gada februāra līdz maijam. Pirms tarifa 
projekta apstiprināšanas Stendē un Talsos 
valsts iestāde SPRK rīkoja iedzīvotāju uz-
klausīšanas sanāksmes.

Abas regulatora rīkotās sapulces ap-
meklēja 52 cilvēki (Stendē – 22, Talsos – 
30 cilvēki). Stendē tika uzdoti vairāki pre-

cizējoši jautājumi par tarifa projektu, 
savukārt Talsu iedzīvotājus interesēja, kas 
tiek darīts, lai uzlabotu SIA „Talsu ūdens” 
finansiālos rādītājus un ūdens zudumus, 
vai nav iespējams samazināt uzņēmuma 
personāla izmaksas, kas ierēķinātas tarifā, 
vai ir skaidra metodika, kā tiek rēķināts 
ūdens patēriņš uz vienu cilvēku. Abas uz-
klausīšanas sapulces protokolēja SPRK 
pārstāvis, protokoli ikvienam pieejami arī 
regulatora mājaslapā www.sprk.gov.lv.

Pamatojoties uz uzklausīšanas sapulču 
apmeklējumu un tajās pārrunātajiem jau-
tājumiem, līdz tarifa apstiprināšanas brī-
dim SIA „Talsu ūdens” nebija pamata ap-
turēt iesākto procesu. Turklāt līdz sapulču 
norises brīdim ar tarifa projekta doku-
mentāciju SIA „Talsu ūdens” iepazīties 
bija atnācis viens interesents (šis fakts fik-
sēts arī Talsu sanāksmes protokolā).

Apsveicama ir iedzīvotāju aktivitāte 
tagad, kad jaunais tarifs ir spēkā jau vai-
rākus mēnešus, taču jāsecina, ka iedzīvo-
tāji būtu tikai ieguvēji, ja šāda aktivitāte 
būtu vērojama tarifa projekta apsprieša-
nas brīdī.

Kā aprēķināts jaunais SIA „Talsu 
ūdens” tarifs?

Visā Latvijā tarifi atšķiras, un šīs atšķi-
rības nosaka vairāki apstākļi – izvēlētie 
ūdensapgādes sistēmas tehnoloģiskie risi-
nājumi, tās kompaktums un tās tehniskais 
stāvoklis, katras apdzīvotās vietas ģeogrā-
fiskās, demogrāfiskās un citas īpatnības 
(reljefs, apbūve, pakalpojumu lietotāju 
daudzums, blīvums utt.). No šiem nosacī-
jumiem ir atkarīgas pakalpojuma sniegša-
nas izmaksas, kas ir nepieciešamas, lai 
pakalpojumu varētu nodrošināt. Pakalpo-
jumu izmaksas kanalizācijai un ūdensap-
gādei tiek rēķinātas pēc iedzīvotāju skaita, 
patēriņa uz vienu kubikmetru. Tas nozī-
mē – jo lielāka apkalpes teritorija, jo ma-
zāks tarifs. Tas arī izskaidro, kāpēc lielā-
kajās Latvijas pilsētās ir iespējams 
nodrošināt zemāku maksu par šiem pa-
kalpojumiem (lielāka teritorija ar lielāku 
iedzīvotāju skaitu = zemāks tarifs).

Tarifu projekti Latvijā ir aprēķināti sa-
skaņā ar „Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu tarifu aprēķināšanas metodiku”. Sa-
skaņā ar likumu „Par sabiedrisko 
pakalpojumu regulatoriem” tarifs ir nosa-
kāms tādā apmērā, lai lietotāju izdarītie 

tarifu maksājumi segtu ekonomiski pa-
matotas sabiedrisko pakalpojumu izmak-
sas un nodrošinātu sabiedrisko pakalpo-
jumu rentabilitāti. SPRK atkārtoti veica 
dažādus precizējumus, lai šai valsts iestā-
dei būtu pārliecība par SIA „Talsu ūdens” 
tarifa projekta caurspīdīgumu un ekono-
misko pamatotību, kā to nosaka likums.

Iepriekšējais tarifs Talsos un Stendē 
apstiprināts vēl 2008. gadā. Jaunā tarifa 
aprēķinos SIA „Talsu ūdens” ņēma vērā 
faktiskos 2014. gada izmaksu rādītājus un 
plānotās izmaksas 2015. gadā visai pakal-
pojuma sniegšanas teritorijai pēc uzņē-
muma reorganizācijas. 

Kopš 2008. gada būtiski augušas vai-
rākas izmaksu pozīcijas – piemēram, 
elektrības un degvielas cenu kāpumu 
valstī izjūt ne tikai iedzīvotāji, bet arī uz-
ņēmēji un sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēji. Elektrības cena iepriekšējā ta-
rifā bija 0,0952  EUR/kwh, bet jaunajā 
tarifā summa pieaugusi līdz 0,1235 EUR/
kwh, dīzeļdegvielas cena vecajā tarifā 
bija 0,89 eiro par litru, bet jaunajā tarifā 
– 0,97 eiro par litru.

Tāpat SIA „Talsu ūdens” īstenojis 
ūdenssaimniecības projektus vairāku mil-
jonu eiro vērtībā, kuros ņemti aizdevumi 
Eiropas Savienības (ES) projektu līdzfi-
nansējuma daļai. SIA „Talsu ūdens” no 
Latvijas komercbankām ņemtais ilgtermi-
ņa kredītu lielums līdz 2014. gada 31. de-
cembrim bija 1,9 miljoni eiro, bet īstermi-
ņa kredīti bija 97,2 tūkstoši eiro.

SIA „Talsu ūdens” ūdenssaimniecības 
un kanalizācijas pakalpojumu tarifs = PA-
MATLĪDZEKĻU NOLIETOJUMS (pie-
mēram, būves, ūdens/kanalizācijas tīkli, 
atdzelžošanas iekārtas, automātikas sistē-
mas) + PERSONĀLA IZMAKSAS + RE-
MONTA IZMAKSAS (piem., speciālās 
tehnikas noma, bruģēšana, asfaltēšana, 
grunts izlīdzināšana, lai likvidētu avārijas 
sekas, elektromotoru, sūkņu remonts 
u.c.) + ADMINISTRĀCIJAS IZMAKSAS 
(piemēram, gada pārskata revīzijas iz-
maksas, mazvērtīgais inventārs) + MA-
TERIĀLU IZMAKSAS (ūdensapgādes, 
kanalizācijas tīklu, sūkņu staciju remon-
tam un uzturēšanai, objektu remontam 
un uzturēšanai, dūņu apsaimniekošanai) 
+ ELEKTROENERĢIJAS IZMAKSAS + 
APSARDZES IZMAKSAS (piemēram, 
aizsardzība pret nepiederošām personām 

objektos, kas nodrošina dzeramo ūdeni 
un notekūdeņu attīrīšanu) + TRANS-
PORTA IZMAKSAS (faktiskais degvielas 
izlietojums, ikgadējās nodokļu nodevas, 
uzturēšanas izmaksas; degvielas izdevumi 
ģeneratoru darbībai, autoparka uzskaites 
sistēmas „Mapon” abonēšanas maksa un 
noma – ar tās palīdzību uzņēmums kon-
trolē transportlīdzekļu maršrutus) + KO-
MUNĀLIE IZDEVUMI (piemēram, ze-
mes nomas maksa par artēziskiem 
urbumiem) + APDROŠINĀŠANAS IZ-
MAKSAS + SAKARU IZDEVUMI + 
KANCELEJAS IZMAKSAS (piemēram, 
spiedogi, zīmogi, veidlapas) + PERSO-
NĀLA APMĀCĪBA (semināri darbinieku 
kvalifikācijas celšanai) + VIDES STĀ-
VOKĻA KONTROLES IZMAKSAS 
(dūņu, ūdens, notekūdeņu un virszemes 
ūdens paraugu ņemšana vairākas reizes 
gadā; laboratorijas pakalpojumi); DIE-
NESTA KOMANDĒJUMI (ceļa izdevumi 
semināriem, pieredzes apmaiņas braucie-
ni) + PĀRĒJIE IZDEVUMI (darba apģēr-
bu noma, saimniecības preces ūdenssai-
miecības objektu uzkopšanai, biedru 
nauda par dalību Latvijas Ūdensapgādes 
un kanalizācijas uzņēmumu asociācijā 
u.c.) + CITAS BŪTISKAS IZMAKSAS 
(zālienu pļaušanas pakalpojumi atdzelžo-
tavas teritorijā Talsos, dūņu kraušanas pa-
kalpojumi; grāmatvedības programmas 
„Horizon” uzturēšana u.c.) + NODEVAS 
+ NODOKĻI + KREDĪTA PROCENTU 
MAKSĀJUMI UN PAMATSUMMAS 
ATMAKSA (tarifa aprēķinā iekļautā kre-
dītprocentu summa 2015. gadam ir 
50 567 eiro).

Tarifi nav savlaicīgi aktualizēti visā 
novadā

Īstenotie ūdenssaimniecības projekti 
bija viens no padarītajiem darbiem, ar ko 
pirmā novada domes deputātu sasauku-
ma laika vadība lepojās visvairāk. Taču 
fakti liecina, ka izdarīta tikai patīkamākā 
darba daļa – atbilstoši veiktajiem ieguldī-
jumiem laikus bija jāaktualizē esošie tari-
fi. Pēc projektu īstenošanas pakalpojuma 
sniedzēja parādsaistības pieauga, taču ie-
ņēmumi palika iepriekšējā līmenī – sa-
biedriskais pakalpojums nebija rentabls, 
tas ir nopietns apdraudējums pakalpoju-
ma sniedzēja turpmākai pastāvēšanai.

(Turpinājums 4. lpp.)

Talsu novada pašvaldība un tās kapi-
tālsabiedrība SIA „Talsu ūdens” saņē-
musi 557 novada iedzīvotāju parakstītu 
iesniegumu „Par ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifa paaugstināšanu 
Talsos no 01.08.2015”. „Mēs, Talsu pil-
sētas un novada iedzīvotāji, protestējam 
ar saviem parakstiem pret ūdens mak-
sas tarifa paaugstināšanu,” teikts iesnie-
gumā, lūdzot „pārskatīt, cik likumīgi 
un kādi ir patiesie iemesli tik lielai tari-
fu paaugstināšanai”.

Pateicamies par jūsu aktivitāti, lai iz-
prastu šo būtisko jautājumu. Konkrētajā 
iesniegumā atsevišķos gadījumos gan ir 
konstatēta parakstu dublēšanās, atklāta 
arī parakstīšanās citu cilvēku vārdā. Aici-
nām šāda veida iniciatīvas organizētājus 
vienmēr cilvēkiem paskaidrot, par ko viņi 
parakstās, un parakstu vākšanā nenodar-
boties ar pretlikumīgu darbību (šajā gadī-
jumā – parakstu viltošanu), lai sabiedrī-
bas intereses būtu pārstāvētas pēc iespējas 
godprātīgāk.

Ūdens tarifs bez PVN 0,93 EUR/m3

Kanalizācijas tarifs bez PVN 1,17 EUR/m3

Tarifu darbības teritorija Talsu novads
Komersanta mājaslapa http://www.talsuudens.lv
Tarifu apstiprināja Regulators

Vairāk informācijas skatīt 
attiecīgajā lēmumā par tarifa 
apstiprināšanu

http://bit.ly/1R05u5w
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Ar vecākiem pārrunā 
salmonelozes izplatību

Mīti pret realitāti jeb kā veidojies 
SIA „Talsu ūdens” pakalpojumu tarifs

Plašsaziņas līdzekļos izska-
nējusi informācija par salmo-
nelozes gadījumiem Talsu no-
vada pirmsskolas izglītības 
iestādē (PII) „Sprīdītis”.  
19. novembrī tika organizēta 
tikšanās ar šīs iestādes bērnu 
vecākiem, lai kopā ar pieaici-
nātajiem ekspertiem skaidrotu 
situāciju un atbildētu uz vecā-
ku jautājumiem.

Lai vecāki varētu gūt pēc ie-
spējas izsmeļošākas atbildes uz 
jautājumiem, sapulcē piedalījās 
ne tikai „Sprīdīša” darbinieki, 
bet arī Slimību profilakses un 
kontroles centra (SPKC) vecākā 
epidemioloģe Jeļena Mundecie-
ma, Pārtikas un veterinārā die-
nesta (PVD) Ziemeļkurzemes 
pārvaldes vadītāja vietniece Eli-
ko Bērziņa un pediatre Ieva 
Ozola. Talsu novada pašvaldību 
pārstāvēja Izglītības pārvaldes 
vadītājs Uldis Katlaps, bet kā ek-
sperts pieaicināts Talsu novada 
domes deputāts un praktizējošs 
ķirurgs Andis Astrātovs.

Sapulces sākumā PII „Sprīdī-
tis” vadītāja Ilze Solovjova snie-
dza hronoloģisku notikumu iz-
klāstu – kad tika konstatēts 
pirmais saslimšanas gadījums, 
kāda bija iestādes rīcība, kas tiek 
darīts, lai izvairītos no jauniem 
saslimšanas gadījumiem.

Līdz šim izskanējusi informā-
cija, ka infekcija skārusi 57 bēr-
nus, taču, pēc SPKC datiem, lai-
ka posmā no 27. oktobra līdz 17. 
novembrim laboratoriski apstip-
rināti 16 saslimšanas gadījumi 
(ar akūtu salmonelozi un salmo-
nellu nēsāšanu). Lielākajai daļai 
saslimušo slimības gaita bijusi 
viegla, bet pieciem – vidēji sma-
ga. Slimnīcā gan neviens sasli-
mušais nav ticis ievietots, visi 
ārstējušies ambulatori.

Sākotnēji lielais saslimušo 
skaits vecākos radījis pamatotu 
satraukumu. Kā norādīja SPKC 
pārstāve, pie infekcijas skarta-
jām personām pieskaitīti ne tikai 
tie bērni, kuriem paņemtas ana-
līzes, bet arī tie, kuru vecāki, aiz-
pildot anketas, norādīja, ka pē-
dējā mēneša laikā bērnam ir bijis 
vismaz viens no šīs slimības 
simptomiem. J. Mundeciema sa-
cīja, ka panikai par šīs infekcijas 
izplatību Talsos pamata nav. „Ir 
radies priekšstats, ka visos Tal-
sos ir salmonelozes epidēmija, 
taču satraukumam nav pamata. 
Dažādi uzliesmojumi ik pa lai-
kam ir arī citiem zarnu infekcijas 
vīrusiem,” viņa sacīja.

Lielākā daļa no salmonelozes 
skartajiem bērniem laboratoris-
ki apstiprināti kā šīs baktērijas 
nēsātāji. Vecāki ir uztraukušies, 
ka, turpinot šos bērnus vest uz 
bērnudārzu, slimība izplatīsies 
tālāk. Pediatre I.  Ozola, kura ir 
arī daudzu PII „Sprīdītis” bērnu 
ģimenes ārste, uzsvēra, ka pārē-
jiem bērniem inficēšanās risks ar 
šo slimību ir ļoti minimāls. Infi-
cēties ar šo slimību no baktērijas 
nēsātāja var tikai, nonākot tiešā 
saskarē ar viņa fekālijām. Lielāks 
risks iegūt cita veida slimības ir 
pašiem baktērijas nēsātājiem, jo 
viņu imunitāte ir novājināta. Lai 

arī ģimenes ārstam nav pamata 
aizliegt šiem bērniem apmeklēt 
bērnudārzu, I. Ozola aicināja ve-
cākus rast iespēju viņus atstāt 
mājās līdz brīdim, kad baktērija 
no organisma ir izzudusi.

Taujāta par to, vai iemesls sal-
monelozes izplatībai „Sprīdītī” ir 
konstatētās neatbilstības bērnu-
dārza virtuvē, PVD pārstāve 
E. Bērziņa teica, ka veiktajās pār-
baudēs bērnudārza virtuves blo-
kā paņemtajos pārtikas produk-
tu paraugos un virsmu 
nomazgājumos salmonellu klāt-
būtne nav konstatēta. Arī nevie-
nam no virtuves bloka darbinie-
kiem nav konstatēti salmonelozi 
apstiprinoši analīžu rezultāti.

I.  Solovjova norādīja, ka bēr-
nudārzā joprojām pastiprināti 
tiek ievēroti slimības profilakses 
pasākumi un ievērotas SPKC iz-
strādātās vadlīnijas zarnu infekci-
jas novēršanas gadījumos, kā arī 
novērstas PVD konstatētās neat-
bilstības. Bērnudārza vadība arī 
nepārsūdzēs piemēroto sodu 350 
eiro apmērā par konstatētajiem 
pārkāpumiem pārtikas apritē.

Tā kā infekcijas avots jopro-
jām nav noskaidrots, I. Solovjo-
va pieļāva, ka tas, iespējams, bijis 
kādā no konditorejas izstrādāju-
miem bērnudārzā organizētajā 
Miķeļdienas tirdziņā 29. sep-
tembrī. Saistībā ar ārstu sniegta-
jām ziņām pirmie salmonelozes 
gadījumi konstatēti 9. oktobrī, 
un, ņemot vērā inkubācijas pe-
riodu, notikušais varētu būt sais-
tīts ar Miķeļdienas tirdziņu. Bēr-
nudārza vadība nolēmusi 
turpmāk vairs nerīkot šādus tir-
dziņus, lai izvairītos no līdzīgu 
situāciju atkārtošanās nākotnē.

Talsu novada pašvaldības Iz-
glītības pārvalde sadarbībā ar 
PVD un SPKC izvērtēs, kuri ies-
tādes darbinieki ir atbildīgi par 
konkrēto situāciju, lai nākotnē 
gūtu pārliecību, ka šādi gadījumi 
PII „Sprīdītis” vairs neatkārtojas. 
Plānots veikts preventīvu darbu 
arī pārējās novada izglītības un 
pirmsskolas izglītības iestādēs – 
Izglītības pārvalde kopā ar PVD 
un SPKC speciālistiem šo gadīju-
mu pārrunās ar novada skolu di-
rektoriem, pirmsskolas izglītības 
iestāžu vadītājiem, medicīnas 
māsām un personālu, kas atbild 
par pārtikas pagatavošanu. Tiks 
sniegtas rekomendācijas, lai no-
vērstu līdzīgas situācijas.

Izglītības pārvalde ir reko-
mendējusi izglītības iestādēm 
turpmāk izvērtēt, vai rīkot tādus 
pasākumus kā Mārtiņdienas tir-
dziņš, kā arī atļaut uz izglītības 
iestādēm nest dažādus cienastus 
(piemēram, bērnu dzimšanas 
dienā). Pārtikas uzglabāšana un 
pagatavošana izglītības iestādēs 
ir stingri reglamentēta, taču ie-
priekš minētajos gadījumos to 
nav iespējams izkontrolēt.

Salmoneloze ir lipīga kuņģa-
zarnu trakta infekcijas slimība, 
kuras simptomi parādās sešas līdz 
72 stundas pēc inficēšanās. Biežā-
kie simptomi ir slikta dūša, vem-
šana, krampji un sāpes vēderā, 
caureja, drudzis un galvassāpes.

Ivonna Vicinska

(Turpinājums no 3. lpp.)

SIA „Talsu ūdens” pagaidām 
sniedz pakalpojumu Talsu pil-
sētā, Zvirgzdos, Paugurciemā, 
Stendes pilsētā un Lībagu pa-
gastā, taču jautājums par ūdens 
un kanalizācijas tarifiem ir ak-
tuāls visā novadā. Iepazīstoties 
ar situāciju, paveras visai ha-
otiska aina, jo tarifu izmaiņas 
ne vienmēr ir gājušas roku rokā 
ar ieguldītajām investīcijām. 
Katrā pagastā un pilsētā, kur 
pakalpojumu nodrošināja pār-
valdes, nav bijusi vienota pieeja 
tarifu izcenojumu piemēroša-
nai. Strazdē ūdenssaimniecības 
projekts noslēdzies 2013. gadā, 
bet tarifa grozījumi veikti 2012. 
gadā, Spārē projekts īstenots 
2012. gadā, bet tarifa izmaiņas 
veiktas 2009. gadā, Virbos tarifa 
izmaiņas fiksētas 2010. gadā, 
bet finansējums ieguldīts 2013. 
gadā. Tajā pašā laikā citās nova-
da teritorijās esošie izcenojumi 
bijuši nemainīgi četrus līdz se-
šus gadus. 

Ieviešot vienotu tarifa aprēķi-
nu visās teritorijās, kur kanalizā-
cijas un ūdens pakalpojumu 
sniedz pārvaldes, no 1. marta 
spēkā stājušies jauni tarifi.

Nākas piemaksāt par  
neveiksmīgi īstenotiem pro-
jektiem

Talsu novadā 2012. gadā vien 
noslēdzās seši ūdenssaimniecī-
bas un kanalizācijas projekti, bet 
Talsos tikko noslēgusies ūdens-
saimniecības projekta 2. kārta – 
šī projekta 1. kārta tika uzsākta 
2009. gadā.

Tarifā tiek ierēķinātas saistī-
bas, ko pakalpojuma sniedzējs 
uzņēmies, īstenojot ūdenssaim-
niecības projektus, tāpēc būtiski 
ir tas, kā šie projekti realizēti. Vai 
projekts ir bijis kvalitatīvs, vai 
tieši pretēji – tā īstenošanas laikā 
radušās papildu izmaksas, ko ne-
finansē ES, bet gan nākas segt no 
saviem līdzekļiem. Spilgts pie-
mērs ir Talsu projekts „Ūdens-
saimniecības pakalpojumu attīs-
tība Talsos, I kārta”, kas savulaik 
izraisīja daudzu iedzīvotāju jau-
tājumus.

Projekta īstenošanu 2009. 
gada rudenī aizsāka pilnsabied-
rība „BKT”, taču drīz parādījās 

pirmās problēmas. Bez saskaņo-
juma ar Vides ministriju mainīta 
būvdarbu tehnoloģija no tranše-
ju vai rakšanas uz tā saukto cau-
rurbšanas metodi. Vēlāk projek-
ta realizācijas gaita arvien 
palēninājusies, talsenieki pārvie-
tojās starp izlocījušos cauruļu 
rindām, neaizbērtām tranšejām. 
Jūlijā darbi apstājās un vairāk-
kārt bija jāmaina pat autobusu 
maršruti. „Mani vairāk uztrauc 
nevis abstrakts ES fondu apgu-
ves apdraudējums, bet tas, ka 
Talsi vietām var palikt bez ūdens 
vispār, vai tas, ka ūdens tarifi var 
pieaugt nesakarīgi augsti, bet 
kvalitāte varētu pat pasliktināties 
par to pašu vai augstāku cenu,” 
laikrakstam „Dienas Bizness” 
2010. gadā teica toreizējais Talsu 
novada domes deputāts A. Lāca-
rus. Viņš pauda viedokli, ka pro-
jekts ir radījis saimniecisku ka-
tastrofu, kuras iemesls ir SIA 
„Talsu namu pārvaldes” (tagad – 
SIA „Talsu ūdens”) nekompeten-
ce projekta vadībā, plānošanas 
dokumentu, kā arī līgumu un 
laika grafiku ignorance.

Atklājās, ka darbi apstājušies, 
jo pilnsabiedrība „BKT” nav sa-
maksājusi piesaistītajiem apakš-
uzņēmējiem par padarīto darbu, 
turklāt projekta iepirkumā 
„BKT”, iespējams, nebija rīkojies 
godprātīgi un piedāvājis darbus 
veikt par daudz zemāku cenu, 
nekā tas bija reāli izdarāms. Lī-
gums ar pilnsabiedrību tika 
lauzts, savukārt Vides ministri-
jas pārstāvji tajā laikā norādīja, 
ka radusies situācija ir unikāla, 
šāds gadījums ir pirmais Latvijā.

Pašvaldības auditora slēdzie-
nā teikts, ka projekta apstāšanās 
rezultātā radās neplānotas iz-
maksas. Būvuzraudzības un au-
toruzraudzības līgumi, vadoties 
pēc noslēgtā ūdenssaimniecības 
projekta līguma summas, bija 
noslēgti par 95  130 latiem jeb 
135 359 eiro. Tā kā „BKT” būv-
darbus bija veikusi nepilnīgi, ir 
aprēķināts, kādas bijušas reālās 
autoruzraudzības un būvuzrau-
dzības izmaksas (pēc izpildes 
apjoma). Loģiski būtu, ka laikā, 
kad „BKT” būvdarbus bija pār-
traukusi, ne autoruzraugam, ne 
būvuzraugam nav ko uzraudzīt, 
tāpēc netiktu saņemta arī sa-
maksa. Taču fakti liecina, ka 

šajā laikā SIA „Talsu ūdens” tik 
un tā veicis maksājumus par 
šiem pakalpojumiem, tādā vei-
dā radot neplānotas neattieci-
nāmās izmaksas. Kopējais ne-
plānoto neattiecināmo izmaksu 
apjoms šajā projektā bija 80 882 
lati jeb 115 086 eiro. Turklāt pie 
šīs summas vēl pieskaitāmas iz-
maksas par arheoloģisko uzrau-
dzību, kas projektā nebija ie-
kļautas vispār.

Pēc tam kad līgums ar pilnsa-
biedrību tika pārtraukts, nācās 
izsludināt jaunas iepirkuma pro-
cedūras gan par tehnisko projek-
tu izstrādi, gan būvniecību un 
būvuzraudzību. Pēc jauna iepir-
kuma izsludināšanas no 2011. 
gada septembra projekta pirmās 
kārtas darbus turpināja SIA „Os-
tas celtnieks”.

Šī projekta sākotnēji plānotās 
izmaksas bija aptuveni 5 miljoni 
eiro (līgums ar „BKT” tika slēgts 
par 3,65 miljoniem latu). Taču šī 
viena projekta kopējās izmaksas 
pēc jauna līguma noslēgšanas ar 
SIA „Ostas celtnieks” bija 8,525 
miljoni eiro. No tām 85% (7,246 
miljonus eiro) finansēja Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonds, 6,4% 
(546 tūkstoši eiro) tika segtas no 
valsts budžeta, savukārt 8,6% 
(733 tūkstoši eiro) nodrošināja 
SIA „Talsu ūdens” no saviem lī-
dzekļiem. Pašvaldība galvoja SIA 
„Talsu ūdens” aizņēmumu.

Abonentmaksas atmaksa 
notiks pakāpeniski

Saņemtajā iedzīvotāju vēstulē 
taujāts arī par abonentmaksas 
atmaksu. Informējam, ka SIA 
„Talsu ūdens” 2014. gada 5. au-
gustā ir izdevis rīkojumu par 
abonēšanas maksas pārrēķina 
procesu un to, kā nodrošina ie-
kasētās abonēšanas maksas at-
maksu par laika periodu no 
2012. gada 12. maija līdz 2013. 
gada 1. martam.

Tā kā abonēšanas maksas 
iekasēšana tika veikta vairāku 
gadu garumā, Talsu novada 
pašvaldība uzskata, ka arī at-
maksas process iedzīvotājiem ir 
jāorganizē pakāpeniski, teikts 
2015. gada aprīlī pašvaldības 
sūtītajā vēstulē Latvijas Repub-
likas tiesībsargam.

SIA „Talsu ūdens” turpinās 
iekasētās abonēšanas maksas par 
laika periodu no 2008. gada 1. 
augusta līdz 2012. gada 12. mai-
jam atmaksas procesu šādā 
secībā:

ӳӳ Talsu novada pašvaldības 
iedzīvotāju periodiska informē-
šana par iespējām pieteikties SIA 
„Talsu ūdens” iekasētās abonēša-
nas maksas atmaksai – no 2015. 
gada novembra līdz 2018. gada 
decembrim;

ӳӳ Iesniegumu pieņemšana 
un vienošanās par atmaksas kār-
tību slēgšana – no 2016. gada 1. 
janvāra līdz 2019. gada 1. janvā-
rim;

ӳӳ Iekasētās abonēšanas 
maksas atmaksa – no 2016. gada 
1. jūlija.

Ivonna Vicinska

ŪDENSSAIMNIECĪBAS 
TARIFI 

citviet Latvijā:

Kuldīga: ūdens 1,03 eur/m3; kanalizācija 1,36 eur/m3

Saldus: ūdens 0,94 eur/m3; kanalizācija 1,12 eur/m3

Dobele: ūdens 0,97 eur/m3; kanalizācija 1,50 eur/m3

Jēkabpils: ūdens 0,88 eur/m3; kanalizācija 1,24 eur/m3

Aizkraukle: ūdens 1,10 eur/m3; kanalizācija 1,07 eur/m3

Limbaži: ūdens 1,11 eur/m3; kanalizācija 1,28 eur/m3

Madona: ūdens 1,20 eur/m3; kanalizācija 1,48 eur/m3

Smiltene: ūdens 1,08 eur/m3; kanalizācija 1,23 eur/m3

Saulkrasti: ūdens 1,04 eur/m3; kanalizācija 1,69 eur/m3

*Dati: http://www.sprk.gov.lvlapasudenssaimnieciba#Tarifi45
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Izstrādātas vadlīnijas, kā rīkoties 
Āfrikas cūku mēra gadījumā

Ojārs Arvīds Feldbergs Kurzemes 
tūrismā devis dižu ieguldījumu

Lai arī ziņas par Āfrikas 
cūku mēra izplatīšanos ir pie-
klusušas, tomēr tas nenozīmē, 
ka par šīs slimības tuvošanos 
Talsu novadam nav jādomā. 
Tieši tādēļ Talsu novada paš-
valdības darba drošības spe-
ciālisti kopā ar Pārtikas un ve-
terinārā dienesta (PVD) 
Ziemeļkurzemes pārvaldes 
speciālistiem ir izstrādājuši 
vadlīnijas mežacūku līķu sa-
vākšanai un iznīcināšanai. Tās 
nosaka kārtību, kā rīkoties, ja 
šī infekcijas slimība sasniegs 
arī Talsu novada teritoriju.

Āfrikas cūku mēris (ĀCM) ir 
sevišķi bīstama cūku infekcijas 
slimība. Tās vīruss ir ļoti iztu-
rīgs un atkarībā no apkārtējās 
vides temperatūras dzīvnieku 
līķos un kaulos var saglabāties 
vairākus mēnešus. Savukārt 
augsnē un dabiskos dzīvnieku 
izdalījumos – vairāk par sešiem 
mēnešiem. Tieši tādēļ mirušo 
mežacūku līķu savlaicīgai sa-
vākšanai un iznīcināšanai ir bū-
tiska loma ĀCM izplatības iero-
bežošanā.

Izstrādātās vadlīnijas nosaka 
pašvaldības konkrētu rīcību, ja 
tiek saņemts ziņojums par beigtas 
mežacūkas vai tās daļu atrašanu.

Svarīgi ir informēt PVD teri-
toriālo pārvaldi; pārliecināties, 
vai vietā un tās tuvumā, par 
kuru saņemts ziņojums, nav ci-
tas mirušas mežacūkas vai to 
daļas. Jāfiksē mežacūkas atraša-
nas vieta un tās koordinātes, da-
tums, kritušo cūku skaits, un, ja 
iespējams – to dzimums un ve-
cums. Vadlīnijas paredz, ka jāsa-
vāc viss mežacūkas līķis un tā 
daļas ūdensnecaurlaidīgā mate-
riālā, piemēram, plēvē. Vietas uz 
zemes, kur dzīvnieku līķis vai tā 
daļas ir atradušās, ir jādezinficē.

Mežacūkas līķi var iznīcināt 
vairākos veidos – aprokot iespē-
jami tuvāk tā atrašanas vietai 
(piemērotā vietā, izvērtējot 
ūdenskrātuvju tuvumu, vismaz 
1,2 metru dziļumā, lai meža 
dzīvniekiem nebūtu iespējas to 
izrakt, bet pirms aprakšanas lī-
ķis vai tā daļas ir jādezinficē), 
sadedzinot piemērotākajā vietā, 
ievērojot ugunsdrošības prasī-

bas, vai nogādājot tuvākajā me-
žacūku blakusproduktu savāk-
šanas konteinerā.

Mežacūku līķu savākšanā un 
iznīcināšanā iesaistītajam perso-
nālam jāievēro personiskā higiē-
na, lietojot aizsargtērpus un vieg-
li dezinficējamus apavus, ko pēc 
katras līķu savākšanas un iznīci-
nāšanas, mazgā un dezinficē. Ap-
rīkojumu un transportlīdzekļus, 
kas izmantoti mežacūku līķu iz-
nīcināšanai vai transportēšanai, 
mazgā un dezinficē pēc katras 
līķu savākšanas un iznīcināšanas 
reizes. Mežacūku līķu savākšanā 
un iznīcināšanā iesaistītais per-
sonāls nedrīkst pieļaut kontaktu 
ar mājas un meža cūkām un to 
barību vismaz trīs dienas pēc 
katras līķu iznīcināšanas.

Jāatceras, ka nav pieļaujama 
nedezinficēta autotransporta 
izmantošana medībās un lauk-
saimniecības darbos, kur ir ie-
spējams kontakts ar cūku dzim-
tas dzīvniekiem vai to barību.

Inita Fedko

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu novads

Miks Švampe@mikins12
Ziemas Rīgā tomēr nav tādas kā Talsos, 
baltās kupenas ir brūni melnas un skaisto 
dabas skatu vietā mazliet apsnigušas 
celtnes.

Talsu Namsaimnieks @tnamsaimnieks
Pirmais sniegs Talsos – pilsētā jau kopš 
četriem no rīta strādā trīs tehnikas vienības 
un sētnieki, kuriem nodrošināts smilts un sāls 
maisījums.

TAS.ES@TAS_ES
Forums „Ko sēsi, to pļausi!” 4. decembrī 
16.00 Talsu novada Bērnu un jauniešu 
centrā. Aicināti ir visi!

ATBILD 
AIVARS LĀCARUS

Uzdod jautājumu sociālajos 
tīklos un saņem atbildi  

Talsu Novada Ziņās un talsi.lv*

www.twitter.com/Talsu_novads

www.facebook.com/Ieaudsavu-
stastu

* Uzdodot jautājumu, lieto 
mirkļabirku #lacarus

Telavi – jauni sadarbības 
mērķi

(Turpinājums no 2. lpp.)

Izstādes atklāšanas noslēgumā 
tieslietu ministre pasniedza foto-
albumu „Pirmā Gruzijas repub-
lika” ar vēsturiskajām fotorepro-
dukcijām par Gruzijas 
neatkarības laiku no 1918. līdz 
1921. gadam mūsu pašvaldības 
vadītājam A.  Lācarum, novēlot 
turpināt un attīstīt sadarbību 
starp abām valstīm.

Pilsētā ir daudz izglītības 
iestāžu – tajā atrodas 11 vispārē-
jās izglītības mācību iestādes, 
t.sk. speciālā skola, tehniskā 
koledža, valsts universitāte, kā 
arī profesionālā mūzikas skola 
un mākslas skola. Bijām vairākās 
vietās, lai baudītu svētku kon-
certus – gan sieviešu kamerkora 
izpildījumā, gan folkloras kopas 
muzicēšanā, gan noslēguma 
koncertā Telavi teātra ēkā, kur 
vērojām gan tautiskā deju kolek-
tīva temperamentīgās dejas, gan 
jauno „zvaigžņu” dziedātās  
dziesmas, gan instrumentālā 
orķestra priekšnesumus. Kā 
uzsvēra pilsētas mērs P.  Kal-
makhelidze, šie kolektīvi lieliski 
varētu sadarboties ar Talsu 
novada amatierkolektīviem.

Jaunas sadarbības iespējas 
un ieinteresētība abu valstu  
attīstībā

Vizīte Gruzijā trīs dienu 
garumā pagāja ļoti piepildīta, jo 
jauniegūtie draugi centās parādīt 
pēc iespējas vairāk. Bijām arī 
kaimiņpilsētas Kvareli 178 gadu 
jubilejā, kur satikāmies un iepa- 
zināmies ar Polijas, Baltkrievijas 
un Ukrainas delegāciju.

Telavi pašvaldības mērs Pla-
tons Kalmakhelidze, runājot par 
turpmākās sadarbības iespējām, 
aicināja sadarbību vērst tieši 
savstarpējās attiecībās starp cil-

vēkiem – abu pašvaldību 
iedzīvotājiem, tostarp gan 
kultūras, gan izglītības, gan spor-
ta jomā. Telavi populārākie spor-
ta veidi ir futbols, basketbols, 
teniss, regbijs, mākslas vingroša-
na, reslings. Daži no šiem sporta 
veidiem ir populāri arī pie mums, 
tālab abas puses plāno rīkot 
starptautiskus sporta turnīrus. 
Tāpat svarīga ir ekonomiskā at-
tīstība un uzņēmējdarbības 
veicināšana. Gruzija saredz labas 
sadarbības iespējas arī importa 
un eksporta attīstībā.

Labs „tilts” starp Talsu un  
Telavi pilsoniskās sabiedrības 
veidošanu noteikti varētu būt 
Telavi dzīvojošā latviete Inga Ga-
vare, kura allaž neizmērojamā 
sirsnībā viesus no Latvijas uzņem 
savā ģimenes mājā. Viena no 
iespējām varētu būt Telavi un 
Talsu tūrisma piedāvājuma pa-
kete ar noteiktiem maršrutiem 
un iespēju dzīvot arī ģimenēs, lai 
pēc iespējas vairāk cilvēku spētu 
iepazīt abu valstu kultūras man-
tojumu un tradīcijas.

Daudz noderīga, balstoties 
uz Talsu novada pieredzi, jau 
ieviests Telavi pašvaldības dar-
bībā. Pat vizuālā prezentācija, 
kura par Talsu novadu tika 
demonstrēta Telavi aizvadītajā 
gadā, tagad ir ieguvusi citu vei-
dolu, proti, pēc tās parauga iz-
veidots prezentācijas materiāls 
ar Telavi pašvaldības datiem un 
skaitļiem. Saņēmām daudz pa- 
teicības vārdu par iegūtajām 
idejām, ko Telavi pašvaldība ie- 
viesusi un izmanto savā darbā.

Vizīte Gruzijā noslēdzās 
sirsnīgā noskaņā, un delegācijai 
saglabāsies jaukas atmiņas, lai pēc 
kāda laika iegūtās idejas un pār-
runātās iespējas īstenotu dzīvē.

Teksts un foto: Inga Priede

20. novembrī Šlokenbekas 
muižā notika Kurzemes Tūris-
ma asociācijas  kvalitātes bal-
vas „Lielais Jēkabs  2015” pa-
sniegšana.

Balva „Lielais Jēkabs” ir viens 
no veidiem, kā Kurzemes Tūris-
ma asociācija var pateikties tū-
rismā strādājošajiem par iegul-
dīto darbu Kurzemes tēla 
veidošanā un spodrināšanā. Šā-
das balvas pasniegšana ir arī 
veids, kā tiek izcelti labākie, jau-
nākie, pieredzes bagātākie uzņē-
mumi, kuru piemēram ir vērts 
sekot arī citiem. Šogad vērtēša-
nai tika izvirzīti un uz apbalvo-
jumu pretendēja vairāk nekā 50 
nominantu sešās kategorijās.

Mūsu novadnieks, tēlnieks 
Ojārs Arvīds Feldbergs saņēma 
„Lielā Jēkaba  2015” balvu „Di-
žais ieguldījums Kurzemes tū-
risma attīstībā  2015”. Tēlnieks 
Kurzemes vārdu dara atpazīsta-

mu ne vien Latvijā, bet arī ārpus 
tās, savas idejas un domas pār-
vērš neatkārtojamos mākslas 
darbos, radot iespēju cilvēkiem 
daļu no ceļojumam pa Kurzemi 
atvēlētā laika pavadīt Pedvāles 
Brīvdabas mākslas muzejā.

Kopumā tika pasniegtas bal-

vas šādās nominācijās: 
„Dižā Kurzemes mui-
ža”, „Dižais Kurzemes 
jaunums ēdināšanā”, 
„Dižais Kurzemes 
meistarstiķis maza-
jiem”, „Dižā Kurzemes 
tautiskā naktsmāja”, 
„Dižā Kurzemes peldes 
vieta”, „Diži neparastā 
Kurzemes kolekcija” 
un „Dižais ieguldījums 
Kurzemes tūrisma at-
tīstībā”.

Balvas tiek pasnieg-
tas kopš 2004. gada, un 
šogad apritējuši jau 11 
gadi, kopš iedibināta šī 

tradīcija. Nominantus vērtēja 
sešas ekspertu komisijas, kuras 
iepazinās, izbaudīja un izdzīvoja 
piedāvātos pakalpojumus.

www.kurzeme.lv
Foto: Vita Popravko

Bērnudārza audzēkņi izspēlē svētku mielastu

Rekonstruētas divas 
Lubezeres ciema ielas

Noslēgusies projekta „Līvā-
nu ielas un Niedru ielas re-
konstrukcija Ārlavas pagasta 
Lubezeres ciemā” īstenošana.

Projektā izbūvēts bruģa se-
gums Līvānu un Niedru ielā  
Lubezeres ciemā Ārlavas pagastā 
1220 m2 platībā. Līvānu un 
Niedru ielā tika veikti ūdens-
saimniecības sistēmas sakārtoša-
nas darbi un pēc to pabeigšanas 
pilnībā sakārtotas ielas, nodroši-
not gājējiem un autobraucējiem 
ērtu pārvietošanos. Būvdarbus 

veica iepirkumā uzvarējusī SIA 
„Delta  AP”, būvuzraudzību no-
drošināja SIA „Askats”.

Projekta kopējās izmaksas 
83  896,84  eiro, tajā skaitā 
25 911,78 eiro Eiropas Zivsaimnie-
cības fonda finansējums. Projekta 
Nr. 14-08-ZL12-Z401101 -000004.

Aiva Dimante, 
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja
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Par īpašumtiesību sakārtošanu
Šobrīd ne visiem dzīvokļu 

īpašniekiem pieder zeme, kas atrodas 
zem daudzdzīvokļu mājām. Šo zemes 
gabalu īpašnieki lielākoties ir ieinteresēti 
sakārtot īpašumtiesību jautājumu, taču 
tas iespējams tikai tad, ja visi dzīvokļu 
īpašnieki vienojas par savu pirmpirku-
ma tiesību izmantošanu.

SIA „Talsu namsaimnieks” ikdienā 
saskāries ar vairākiem gadījumiem, kad 
īpašumtiesību jautājuma sakārtošanu 
traucē dzīvokļu īpašnieku nespēja nonākt 
līdz vienotam kopsaucējam. Bieži dzīvokļu 
īpašnieki pilnībā neizprot, kādi soļi jāsper, 
lai sakārtotu īpašumtiesību jautājumu. 
Rezultātā rodas dažādi pārpratumi, 
neskaidrības un dezinformācija.

Ar likumu noteiktu risinājumu, kā 
izbeigt piespiedu nomas attiecības 
gadījumos, kad zeme pieder vienam, 
bet dzīvokļu īpašumi daudzdzīvokļu 
mājā – citiem dzīvokļu īpašniekiem, 
joprojām nav. Valdība tikai 29. 
septembrī izskatīja un iesniedza LR 
Saeimā likumprojektu „Piespiedu dalītā 
īpašuma tiesisko attiecību privatizētajās 
daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas li-
kums”. Tiek plānots, ka likumu Saeima 
varētu pieņemt 2016. gadā un tas varētu 
stāties spēkā 2020. gadā.

Talsos ir vairākas mājas, kur izveido-
jusies šāda piespiedu zemes nomas 
situācija. Dzīvokļu īpašniekiem jārēķinās, 
ka pienāks brīdis, kad zemes īpašnieki 
vēlēsies sakārtot šo jautājumu un savu 
īpašumu pārdot. Atsevišķi zemes gabalu 
īpašnieki šobrīd piespiedu kārtā maksā 
ikgadējo zemes nodokļa nodevu, tāpēc ka 
dzīvokļu īpašnieki nav spējuši savstarpēji 
vienoties.

Piespiedu kārtā dalītais īpašums 

izveidojās zemes reformas rezultātā, kad 
dzīvojamās mājas tika nodotas 
privatizācijai, bet uz zemi zem tām tika at-
jaunotas īpašuma tiesības bijušajiem 
īpašniekiem vai viņu mantiniekiem. At-
jaunojot īpašumtiesības uz zemi bijušajiem 
īpašniekiem, ja uz zemes atradās citām 
personām piederoša būve, bijušais 
īpašnieks varēja izvēlēties atjaunot 
īpašumtiesības uz konkrēto zemes vienību, 
pieprasīt līdzvērtīgu īpašumu vai saņemt 
kompensāciju. Ja bijušais zemes īpašnieks 
vai viņa mantinieks izvēlējās atjaunot 
īpašuma tiesības uz bijušā īpašuma zemi, 
tad, privatizējot dzīvokli, jaunais dzīvokļa 
īpašnieks īpašumā neieguva atbilstošu 
zemes zem ēkas domājamo daļu.

Dzīvokļu īpašniekus, kuriem nepieder 
zeme, uz kuras atrodas viņu dzīvoklis, 
aicinām, vērsties pie savas ēkas 
pārvaldnieka vai mājas vecākā un rīkot 
sapulces, lai kopīgi sakārtotu šo jautājumu.

Vienlaikus atgādinām tiem dzīvokļu 
īpašniekiem, kuri savulaik privatizēja 
dzīvokļus, bet neierakstīja tos 
zemesgrāmatā, nepieciešams to izdarīt 
pēc iespējas ātrāk, jo saskaņā ar 
grozījumiem Zemesgrāmatu likumā, kas 
stājās spēkā 29.11.2014., nekustamo 
īpašumu ierakstīšana un lietu tiesību 
nostiprināšanā zemesgrāmatā ir obligāta.

Papildu informāciju par to, kā risināt 
īpašumtiesību jautājumu, iespējams iegūt 
SIA „Talsu namsaimnieks” birojā Ezeru 
laukumā 2 Talsos vai, sazinoties ar 
uzņēmuma juristu Aivaru Pumpiņu (tel. 
63232158, e-pasts: aivars.pumpins@talsu-
namsaimnieks.lv.

Asins donoru diena Talsos 
21. decembrī

21. decembrī 10.00–13.00 Valsts 
asinsdonoru centrs (VADC) rīko asins 
donoru dienu Talsu novada pašvaldībā, 
Kareivju ielā 7.

Valsts asinsdonoru centrs informē, ka 
no šī gada 1. jūlija tika uzsākti bezskaid-
ras naudas norēķini ar donoriem. Tas no-
zīmē, ka kompensācija zaudētā asins un 
asins komponentu apjoma atjaunošanai 
nākamajā dienā pēc asins ziedošanas tiek 
ieskaitīta donora bankas kontā. Lūdzam 
donorus laikus atvērt bankas kontu bez-
skaidras naudas saņemšanai. Donori bez 
bankas konta asinis ziedot nevarēs.

VADC atgādina, ka par asins donoru 
var kļūt personas vecumā no 18 līdz 65 
gadiem. Ķermeņa svaram ir jābūt virs 50 
kg. Asins nodošana nav vēlama pēc nakts 
maiņas, saspringta darba vai emocionāla 
pārdzīvojuma. Izsmeļošāku informāciju 
par asins ziedošanu var uzzināt, zvanot pa 
bezmaksas informatīvo tālruni 8000 0003 
un mājaslapā www.donors.lv.

SIA „Talsu namsaimnieks” pārstāvju tikšanās ar 
iedzīvotājiem pagastu pārvaldēs decembrī

VIETA DATUMS LAIKS SPECIĀLISTS

Īve 1. decembris 13.30 – 15.00 Namu apsaimniekošanas speciālists 
Jānis Svarinskis

Valdgale 1. decembris 15.30 – 17.00 Namu apsaimniekošanas speciālists 
Jānis Svarinskis

Lauciene 8. decembris 9.00 – 10.30 Namu pārvaldnieks Guntis Eizenbergs
Balgale 8. decembris 10.45 – 12.15 Namu pārvaldnieks Guntis Eizenbergs

Sabile 8. decembris 9.00 – 10.00 Namu apsaimniekošanas speciāliste  
Sigita Mazzariņa

Ģibuļi 8. decembris 13.30 – 15.30 Namu pārvaldnieks Guntis Eizenbergs
Laidzes
BLPC 8. decembris 13.30 – 15.00 Namu apsaimniekošanas speciālists 

Jānis Svarinskis

Valdemārpils 8. decembris 15.30 – 17.00 Namu apsaimniekošanas speciālists 
Jānis Svarinskis

Virbi 8. decembris 13.30 – 14.30 Namu apsaimniekošanas speciāliste 
Sigita Mazzariņa

Strazde 8. decembris 15.00 – 16.00 Namu apsaimniekošanas speciāliste 
Sigita Mazzariņa

SIA „Talsu namsaimnieks” 
uzlabo finanšu rādītājus

Ievērojot finanšu disciplīnu, Talsu 
novada pašvaldības kapitāldaļu uzņē-
mumam SIA „Talsu namsaimnieks” šī 
gada 3. ceturksnī ir izdevies samazināt 
saimnieciskās darbības izmaksas. Patla-
ban norit uzņēmuma budžeta izstrāde, 
meklējot veiksmīgākos risinājumus 
darba efektivitātes un kvalitātes uzlabo-
šanai.

Lai arī patlaban SIA „Talsu namsaim-
nieks” ir izdevies saglabāt aizvadītā gada 
neto apgrozījumu, kas 2014. gada decem-
bra beigās bija 3  241  563 eiro, ir krietni 
samazinātas saimnieciskās darbības iz-
maksas. Tās no 2014. gada beigām, kad to 
apmērs bija 110  151 eiro, samazinājušās 
līdz 39 546 eiro.

Uzņēmuma finanšu direktore Agnese 
Girbe paskaidroja, ka SIA „Talsu nam-
saimnieks” nav ieslīdzis jaunās parādsais-
tībās, tieši otrādi, par līdzšinējiem kredī-
tiem ir mēģināts norēķināties, tā 
mērķtiecīgi samazinot procentu izdevu-
mus.

„Ja aizvadītā gada beigās uzņēmuma 
zaudējumi bija vairāk nekā 20  000 eiro, 
tad šī gada septembrī tie bija nepilnu 4000 
eiro apmērā,” sacīja A. Girbe.

Uzņēmuma valdes priekšsēdētājs Ed-
gars Bērziņš informēja, ka šī gada 3. ce-
turksnī nozīmīgi ieguldījumi veikti vairā-
kās daudzdzīvokļu mājās. „Izbūvētas 
ventilāciju sistēmas, laboti jumtu segumi, 
siltināti mikrobēniņi un ēku galu sienas, 
nomainīti logi un durvis, kā arī atjaunoti 
balkoni un dūmeņi,” uzskaitīja E. Bērziņš. 
Uzlabojumus piedzīvojusi ēka Rīgas ielā 
7, A. Pumpura ielā 5, Dundagas ielā 9 Tal-
sos, kā arī daudzdzīvokļu māja „Smilgas” 

Laucienē. Daļējs risinājums rasts arī no-
degušajai mājai Baznīcas laukumā 2 Tal-
sos, kur uzstādīts pagaidu jumts, tādējādi 
nodrošinot ēkas tehniskā stāvokļa nepa-
sliktināšanos un garantējot drošību ap-
kārtējiem iedzīvotājiem. Tomēr turpmā-
kie atjaunošanas darbi ir apstājušies, jo 
iedzīvotāji tos finansiāli nespēj segt, līdz 
ar to tiek gaidīta iespēja līdzekļus piesais-
tīt no Eiropas Savienības fondiem.

Apkures sezona veiksmīgi uzsākta
visās SIA „Talsu namsaimnieks” pārvaldī-
tajās 12 katlumājās un arī abās individu-
ālās apkures mājās. Kopumā sagatavoša-
nās jaunajai sezonai prasīja aptuveni 
37 000 eiro, kas ieguldīti katlu iekārtu un 
sūkņu remontos, trašu avāriju novēršanā. 
„Pirms apkures sezonas uzsākšanas vei-
cām katlu tehnisko pārbaudi un arī sil-
tumskaitītāju nomaiņu un verifikāciju. 
Lai arī ieguldītais finansējums ir pietieka-
mi liels, tomēr joprojām bažījamies par 
dažu katlumāju tehnisko stāvokli,” norā-
dīja uzņēmuma valdes loceklis. Lai mazi-
nātu iedzīvotāju neapmierinātību ar ne-
pietiekamu siltumenerģijas apjoma 
piegādi, SIA „Talsu namsaimnieks” atse-
višķās ēkās uzstādījis siltummezglus.

Uzņēmuma budžeta izstrāde
rit pilnā sparā, informēja SIA „Talsu nam-
saimnieks” finanšu direktore. „Izstrādā-
jam nākamā gada darbības plānu – veido-
jam uzņēmuma 2016. gada budžetu un 
investīciju plānu. Apsveram dažādus risi-
nājumus, kā uzlabot darbu efektivitāti un 
kvalitāti,” paskaidroja A. Girbe.

Inita Fedko

Kā samazināt ikmēneša 
rēķinus?

Dzīvojot daudzdzīvokļu mājās, nere-
ti iedzīvotāji saskaras ar nepatīkamām 
izjūtām, saņemot kārtējos rēķinus. SIA 
„Talsu namsaimnieks” finanšu direkto-
re Agnese Girbe iesaka veidus, kā izde-
vumus samazināt, ilgtermiņā plānojot 
savu darbību.

Apsaimniekošanas maksa – uz tās  
rēķina taupīt nevajadzētu

Būtisks ieguldījums, kur līdzekļus ne-
vajadzētu taupīt, ir apsaimniekošanas 
maksas izdevumi. A.  Girbe iesaka: „Ap-
saimniekošanas maksu noteikti nevaja-
dzētu samazināt, jo tas ir ieguldījuma 
veids, uz kā balstoties nākotnē var uzlabot 
mājas tehnisko stāvokli, tā samazinot rē-
ķinus citās izdevumu pozīcijās.”

Lai uzlabotu ēkas tehnisko stāvokli, 
kas turpmāk tieši ietekmē izmaksas par, 
piemēram, piegādāto siltumenerģiju, jā-
saprot, ka bez investīcijām neiztikt.

Godprātīgi ieguldot apsaimniekošanas 
maksā, ikviena daudzdzīvokļu dzīvojamā 
māja var veidot uzkrājumus. Situācijā, 
kad būs nepieciešami remontdarbi, tos 
varēs veikt no apsaimniekošanas maksas, 
nedomājot par aizņēmumu. Tādā veidā ir 
iespējams pakāpeniski sakārtot ēkas teh-
nisko stāvokli, piemēram, nosiltināt cau-
ruļvadus, nomainīt logus.

„Apsaimniekošanas maksa rēķinā iz-
maksu ziņā parasti ir zemākā pozīcija. 
Plānveidīgi izmantojot uzkrāto apsaim-
niekošanas maksu, var samazināt citas 
rēķina pozīcijas. Pat ja ēka ir siltināta un 
atjaunota, apsaimniekošanas maksu ir 
vērtīgi uzkrāt priekšdienām – lai tad, 
kad radīsies nepieciešamība, būtu lī-

dzekļi, ko ieguldīt remontdarbos un uz-
labojumos,” paskaidroja A. Girbe.

Kā ietaupīt maksu par atkritumiem?
Par saražoto atkritumu daudzumu šo-

brīd daudzdzīvokļu mājās jānorēķinās, ņe-
mot vērā dzīvoklī deklarēto iedzīvotāju 
skaitu. Tādējādi pirmais nosacījums taupī-
gai dzīvošanai ir dzīvoklī deklarēto perso-
nu skaita pārskatīšana. Nopietni jāizvērtē, 
vai visas dzīvoklī deklarētās personas tur 
patiešām mīt. A. Girbe iesaka šo procesu 
veikt interneta vidē – portālā  
www.latvija.lv. Šajā adresē iespējams pavi-
sam ērti, neizejot no mājas, izdeklarēties, 
kā arī deklarēties patiesajā dzīvesvietā.

Arī atkritumu šķirošana ir viens no 
veidiem, kā samazināt rēķinu, jo par šķi-
roto atkritumu izvešanu iedzīvotājiem 
nav jāmaksā. A.  Girbe gan piebilda, ka 
daudzdzīvokļu māju iemītniekiem jārēķi-
nās, ka rezultāta sasniegšanai jāiesaistās, 
ja ne visiem, tad lielākai daļai iedzīvotāju. 
Ja visi iedzīvotāji mājā šķiros atkritumus, 
tad konteineri tik ātri nepiepildīsies un 
varēs samazināt gan to tilpumu, gan izve-
šanas biežumu, tā samazinot konkrētās 
mājas rēķinu.

Svarīgs nosacījums ir arī izvērtēt, kādi 
atkritumi konteineros tiek izmesti. Ja 
konteinerā būs pārāk daudz bioloģisko 
atkritumu, piemēram, zāle vai lapas, tad 
jārēķinās ar paaugstinātās maksas pakal-
pojumu. Lielākoties visās daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju kāpņu telpās ir izvietoti 
saraksti ar atkritumu veidiem, ko nevaja-
dzētu mest atkritumu urnās.

Inita Fedko
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„Saules mūžu Latvijai!”

Svētki ienāk pilsētā!

Talsu Goda rakstu, Atzinības rakstu un Gada titulu ieguvēji kopā ar 
Talsu novada domes priekšsēdētāju un Talsu pilsētas pārvaldnieku. 

Pirmajā rindā no kreisās: Aivars Lācarus, Gunta Spruģevica, 
Arvīds Dailidovičs, Dace Dailidoviča, Anda Dzene, Biruta Blumberga, Mārīte 

Vaitovska, Valda Strēlniece, Elita Erdmane, Baiba Brice, Vija Nagle. 
Otrajā rindā no kreisās:  Ivars Ārgals, Imants Zeļģis, Ingus Stauģis, 

Kaspars Poriņš, Vladimirs Orehovs, Inta Metuzāle,  Judīte Fīlupe-Pīlupe,  
Mērija Bašta, Antra Auziņa, Ģirts Kalnbirze. Trešajā rindā no kreisās: 

Talsu tautas nama audēju kopa „Talse” (Mudīte Siliņa, Una Upīte ar dēlu Ansi,  
Ilga Kalēja,  Sigita Šermukšne 

„Izgaismosim Latviju!” – ikviens svētku apmeklētājs bija aicināts nolikt 
svecīti īpaši izveidotā vietā, izgaismojot Latvijas kontūru 

→

→

Kopīga Latvijas dzimšanas dienas svinēšana Pilsētas laukumā pulcēja 
iedzīvotājus no tuvām un tālām vietām
→

Skaisto svētku salūtu Talsu novadam, kā katru gadu, dāvāja 
SIA „Vika Wood”, par ko īpašs paldies Andrim Kreceram!

→

Latvijas Republikas proklamēšanas 
97. gadadiena, mūsu valsts dzimšanas 
diena, šogad Talsos tika sagaidīta neie-
rastā veidā. 

Neiztrūkstoša svētku sastāvdaļa ir pa-
teikšanās pilsētas un novada iedzīvotā-
jiem par izciliem sasniegumiem un vēl 
izcilākiem darbiem ne tik daudz novada, 
kā kopējās sabiedrības labā. Tieši tādēļ 
tika sumināti Talsu pilsētas Goda rakstu 
saņēmēji, labi vārdi tika veltīti Gada titu-
lu ieguvējiem un sirsnīgi aplausi – aug-
stākā Talsu novada apbalvojuma – Atzi-
nības raksta – ieguvējiem. 

Nozīmīgu dāvanu pasniedza AS 
„Swedbank” Baibai Bricei par ieguldīju-
mu izglītības jomā un Kultūras ministrija 
– Vijai Naglei par ieguldījumu bibliotēku 
attīstībā Talsu novadā. 

Nebaidoties uzdrošināties, šogad Tal-
su pilsētas svētku koncerts bija citāds – 
brīvdabas pasākums, kur visiem iedzīvo-
tājiem par prieku muzicēja Antra 
Stafecka, grupa „Colt” un „Otra puse”. 
Silta tēja, nelieli ugunskuri, bērna rokās 
cieši jo cieši satverts Latvijas valsts karogs 
– ikviens Pilsētas laukumā līksmoja par 
Latvijas dzimšanas dienu. Kopā ar to.

Inita Fedko
Foto: Raitis Strautmanis

(Turpinājums no 1. lpp.)

Pēdējo rotā četras egles no koka, bet uz 
katras no tām ir uzrakstīts aforisms, kas 
cilvēkus rosinās gaišām domām, par spīti 
pasaulē notiekošajam. Ziemassvētku rotā-
jumi iedzīvotājus priecēs Lielajā ielā, lok-
veida krustojumos, pie Talsu novada paš-
valdības. Pirmo gadu tie būs arī Stendes 
ielā gar SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” Talsu filiāli.

„Domājot par egles un vainaga nofor-
mējumu, centos ieturēt lakonisku, vien-
kāršu un nesamākslotu noformējumu. 
Savukārt, veidojot bērnu pilsētiņu, ie-
dvesmojāmies no Talsu luterāņu baznīcas 
– no tās krāsu salikuma un formas. Viss 

radītais tiks izmantots arī turpmākajos 
gados,” sacīja māksliniece.

Šogad Talsu pilsētas jaunu dekoru iegā-
dei izmantoti ap 10 000 eiro. Lielāko daļu 
no izmaksām veido tieši gaismas dekori.

Pašu roku darbs –
tas raksturo pilsētas dekorācijas. Pēdējās 
nedēļas pirms egles iedegšanas Zanda un 
Ildze strādājušas bez brīvdienām – ar kar-
stu kafiju, smaržīgām smalkmaizītēm, un, 
skanot Frenka Sinatras Ziemassvētku 
dziesmām, ir gleznots un krāsots. Pirms 
tam, izmantojot savas zināšanas, projek-
tēts un zīmēts gan datorprogrammās, gan 
uz finiera – tik zāģītis nav ņemts talkā, tas 

uzticēts SIA „Talsu namsaimnieks” spe-
ciālistiem. „Lai realizētu ieceres, jāmāk arī 
rēķināt un rasēt,” piebilda Zanda.

Talsi pēc pieciem gadiem –
arī par to speciālistēm ir savs redzējums. 
„Jāstrādā pie mazo arhitektūras formu  
saskaņošanas. Pilsētā svarīgi ir apstādīju-
mi, bet to iekopšanai un pārveidošanai 
nepieciešams laiks,” prioritātes ieskicēja  
Z. Bitmane.

Savukārt Ildze uzsvēra, ka vēlas atrast 
odziņu, kas Talsus atšķirtu no citām pilsē-
tām. „Mūs jāatpazīst pēc konkrētām vi-
zuālām lietām. Šobrīd tas ir svītru kods 
un Talsu saulīte, bet tas ir jāattīsta un jā-

apaudzē. Esmu nospraudusi sev mērķi – 
izstrādāt Talsiem grafisko identitāti. Jāpē-
ta pilsētas vēsturiskā apbūve, detaļām 
jābūt sabalansētām. Tā kā Talsi ir māksli-
nieku pilsēta, esmu runājusi ar vairākiem 
Talsu māksliniekiem par ēku fasāžu ap-
gleznošanu. Šogad arī Talsu novada paš-
valdības izdotais kalendārs būs veidots, 
izmantojot Talsu novada mākslinieku 
gleznu reprodukcijas. Ja mums ir tik 
daudz mākslinieku, kāpēc viņus neiz-
celt?” retoriski pārjautāja I. Ose, izsakot 
pateicību visiem, kas iesaistījušies ideju 
realizēšanā.

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Deputātu pieņemšanas decembrī

Domes un komiteju sēžu grafiks
Datums Sēdes nosaukums Laiks 

3. decembrī Finanšu komitejas sēde 15.00

10. decembrī Domes sēde – Lielajā zālē 15.00

14. decembrī Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00

14. decembrī Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

14. decembrī Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

17. decembrī Finanšu komitejas sēde 15.00

28. decembrī Domes sēde - Lielajā zālē Laiks tiks precizēts

1. decembris 8. decembris 15. decembris 22. decembris 29. decembris

Talsi

A. Lācarus*
J. Kļava
A. Astrātovs
Z.Vicinskis
O. Solovjovs

S. Pētersone* N. Tropiņš* A. Lācarus*
N. Tropiņš* N. Tropiņš*

Valdemārpils M. Krotovs, D. Karols
M. Grīnvalds

Ģibuļi I. Indriksone, G. Sebris A. Lācarus

Īve D. Feldmane
A. Dzenis

Lauciene S. Pētersone
Lībagi A. Lācarus
Lube N. Tropiņš, V. Pūcītis
Strazde S. Pētersone

Vandzene O. Blumbaha
N. Krūze

 
Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00 – 18.00
*Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšanu laiki 17.00 – 19.00.

12. novembra Talsu novada 
domes sēdē deputāti lēma par 
17 darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt noteikumus 

Nr.4 „Par Talsu novada kultūras, 
sporta un tūrisma centra maksas 
pakalpojumiem struktūrvienībā 
Tūrisma informācijas centrs”.
•	 Apstiprināt noteikumus 

Nr.5 „Par Talsu novada kultūras, 
sporta un tūrisma centra maksas 
pakalpojumu par kino seansu 
apmeklējumu”.
•	 Apstiprināt saistošos notei-

kumus Nr.22 „Par dažu saistošo 
noteikumu par maksas pakalpo-
jumiem atzīšanu par spēku zau-
dējušiem”.
•	 Apstiprināt pasākuma „Pa-

matpakalpojumi un ciematu at-
jaunošana lauku apvidos” pro-
jektos iekļaujamo objektu atlases 
kritērijus.
•	 Apstiprināt pasākuma „Pa-

matpakalpojumi un ciematu at-
jaunošana lauku apvidos” attie-
cināmo izmaksu apjomu 
pagastiem un pilsētām.
•	 Izteikt Talsu novada domes 

nolikuma „Talsu novada pašval-
dības apbalvojumi sportā” (Talsu 
novada domes 16.11.2011. lē-
mums Nr.846) 15. punktu šādā 
redakcijā: „15. Ieteikumus apbal-
vojumiem sportā izskata un 
priekšlikumus Talsu novada do-
mes Izglītības, kultūras un spor-
ta komitejai iesniedz ar Talsu 
novada pašvaldības izpilddirek-
tora rīkojumu apstiprināta ko-
misija. Lēmumu par apbalvoju-
mu piešķiršanu pieņem Talsu 
novada dome”.
•	 Papildināt Talsu novada kul-

tūras projektu konkursa noliku-
mu (apstiprināts ar Talsu novada 
domes 25.04.2013. lēmumu 
Nr.285) ar 12.2.10. punktu šādā 
redakcijā: „12.2.10. informācija 
par starptautisku konkursu/fes-

tivālu; iesniedzot projektu par 
dalību starptautiskā konkursā/
festivālā, jāpievieno projekta pie-
teicējam adresēts oficiāls uzaici-
nājuma dokuments, kuram pie-
vienots konkursa/festivāla, kurā 
tiek vērtēta kolektīvu mākslinie-
ciskā kvalitāte, nolikums.”

Finanšu jautājumi:
•	 Noteikt Talsu novada kultū-

ras, sporta un tūrisma centra 
Kino zāles telpu nomas maksu 
(neieskaitot PVN) stundā: ar 
aparatūras izmantošanu – 
12,09  EUR; bez aparatūras iz-
mantošanas – 7,11 EUR. Noteikt 
nomas maksu par foajē izmanto-
šanu (neieskaitot PVN) stundā 
3,56 EUR.
•	 Piešķirt finansējumu 

1737,07 EUR tai skaitā PVN Lī-
bagu pagasta pārvaldei Lībagu 
sākumskolas tualešu telpas vien-
kāršotai renovācijai.
•	 Piešķirt finansējumu Straz-

des pagasta pārvaldei 12 890 EUR 
apmērā no dabas resursu nodok-
ļa rezerves fonda Kāķīšu biolo-
ģiskās notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu izbūvei.
•	 Piešķirt projekta „Talsu pil-

sētas vēsturiskā centra saglabā-
šana” īstenošanai līdzfinansēju-
mu arhitektoniski mākslinie- 
ciskai izpētei un būvprojekta iz-
strādei 3509  EUR apmērā no 
projektu budžeta līdzekļiem.

Projektu iesniegšana un 
īstenošana:
•	 Atbalstīt projekta „Jaunau-

džu retināšana Talsu novada  
mežaudzēs” sagatavošanu un ie-
sniegšanu Lauku atbalsta 
dienesta administrētā pasākuma 
„Ieguldījumi meža platību pa-
plašināšanā un mežu dzīvotspē-

jas uzlabošanā” ietvaros izsludi-
nātajā atklātajā konkursā. 
Paredzēt projekta priekšfinansē-
jumu un līdzfinansējumu 
2200 EUR apmērā no 2016. gada 
budžeta līdzekļiem.

Nekustamais īpašums:
•	 Atteikties pārņemt Talsu no-

vada pašvaldības īpašumā valstij 
īpašumā piekrītošu nekustamo 
īpašumu, kas atrodas Talsu no-
vada Abavas pagastā ar nosau-
kumu „Imulas”.

Citi jautājumi:
•	 Apstiprināt grupu komplek-

tācijas kārtību pirmsskolas izglī-
tības programmu realizēšanā.

Marta Bumbiera

Stendē atklāts Saules pulkstenis ĪSUMĀ

12. novembrī Talsu novada do-
mes deputāti nolēma piešķirt pa-
pildu finansējumu Lībagu pagasta 
pārvaldei.

28. oktobrī Talsu novada pašval-
dība saņēma Lībagu pagasta pār-
valdes iesniegumu ar lūgumu pie-
šķirt papildu finansējumu. Tas 

nepieciešams Lībagu sākumskolas 
tualešu telpu vienkāršotai renovāci-
jai. Naudas līdzekļi 1737 eiro apmē-
rā rasti no nekustamās mantas atsa-
vināšanas līdzekļiem.

Lībagu pagasta pārvalde regulāri 
iegulda Lībagu sākumskolas telpu 
tehniskā stāvokļa uzlabošanā.

Renovēs Lībagu sākumskolas tualešu telpas

Atbalsta Kāķīšu bioloģisko notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu izbūvi

12. novembra Talsu novada do-
mes sēdē tika pieņemts lēmums 
piešķirt finansējumu Kāķīšu bio-
loģisko notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu izbūvei.

Strazdes pagasta pārvaldes vadī-
tājs Egils Alsbergs informēja, ka jau 
2013. gadā pārvaldē saņemti Valsts 
vides dienesta atzinumi, kas norā-
dījuši uz notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtu neatbilstību noteiktajām pra-
sībām. Tagad rasta iespēja problēmu 
atrisināt, piesaistot finansējumu no 

dabas resursu nodokļa rezerves 
fonda, ko Talsu novada dome ak-
ceptēja.

Bioloģisko notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtu izbūvei piešķirti 12 890 
eiro, bet trūkstošo summu aptuveni 
1000 eiro vērtībā nodrošinās no 
Strazdes pagasta pārvaldes budžeta.

Pagasta pārvaldes vadītājs infor-
mēja, ka iekārtu uzstādīšanu pare-
dzēts sākt  
1. decembrī, līdz ar to līdz gada bei-
gām situācija tiks atrisināta.

25. septembrī Talsu novada 
pašvaldība iesniedza Valsts kul-
tūrkapitāla fonda izsludinātajā 
projektu konkursā kultūras man-
tojuma nozarē projekta pieteiku-
mu „Talsu pilsētas vēsturiskā cen-
tra saglabāšana”. Paredzētā 
aktivitāte saistīta ar 4. jūnijā Tal-
sos, Baznīcas laukumā 2, izdegu-
šo ēku.

Nams atrodas Talsu pilsētas vēstu-
riskajā centrā, kas ir valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības piemineklis un 
kam ir piešķirts valsts nozīmes pie-
minekļa aizsardzības statuss.

Ar pašvaldības finansējumu 
ēkai ir uzlikts pagaidu jumts, kas 
novērš tā tālāku bojāšanos, bet ne-
pieciešams rast risinājumu ēkas 
sakārtošanai. 

Iesniegtais un Valsts kultūrkapi-
tāla fonda apstiprinātais projekts 
paredz izstrādāt Talsu pilsētas vēs-
turiskajā centrā esošās ēkas Baznī-
cas laukumā 2 arhitektoniski māks-
liniecisko izpēti un izstrādāt 
būvprojektu mājas jumta pārbūvei 
un fasādes atjaunošanai saskaņā ar 
pastāvošiem noteikumiem, veicot 
ieguldījumu kultūrvides attīstībā 
un saglabāšanā.

Kopējās izmaksas plānotas 4719 
eiro, bet fonds piešķīris finansējumu 
1210 eiro.

Visu ieplānoto darbu veikšanai 
deputāti nolēma piešķirt trūkstošo 
summu – 3509 eiro no projektu bu-
džeta līdzekļiem.

Inita Fedko

Izstrādās būvprojektu ugunsgrēkā cietušajai ēkai

Savā dzimšanas dienā Stendes pilsēta saņēma dā-
vanu – jaunu vides objektu – Saules pulksteni.

Saules pulkstenis rādīs ekvatoriālo laiku, tāpēc ne-
sakrīt ar pulksteņa laiku, kas redzams mūsu ikdienas 
pulksteņos. Saules pulkstenis ir 35. publiski pieeja-
mais pulkstenis Latvijā, tā skici veidoja astronoms 
Mārtiņš Gills. Pulksteni izgatavoja SIA „Delkors”,  
finansēja SIA LDZ ritošais serviss.

www.stende.lv, foto: Ivonna Vicinska
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No labo domu dzīpariem uzadīt šalli
Ziemassvētku gaidīšanas laiks ir gada 

pats tumšākais laiks aiz loga, kad diennakts 
griezumā mēs redzam vismazāk saules gais-
mas. Šajā laikā jo īpaši katram labam, gai-
šam vārdam, ko veltām otram, ir gluži cita, 
lielāka vērtība nekā saulainajās dienās. Gais-
mai ir īpašība atstaroties no tā, pret ko to 
virza. Arī gaišie vārdi un domas atstarojas. 

Aicinām atbalstīt labdarības akciju „Brīnu-
mam tici” un ceram, ka mums visiem kopā iz-
dosies no labo domu dzīpariem uzadīt šalli, ar 
ko sasildīt daudzu jo daudzu Talsu novada trū-
cīgo un mazturīgo ģimeņu bērnu, bērnu ar 
īpašām vajadzībām un bez vecāku gādības pa-

likušo sirdis un iedegt viņu acīs ticību Ziemas-
svētku brīnumam! 

Šogad 20. decembrī bērni baudīs muzikālu 
rotaļu izrādi un mēģinās atminēt Ledus valstī-
bas noslēpumus.

Labdarības akcijas „Brīnumam tici” 
ziedojumu konts:
Talsu novada fonds

Reģ. Nr. 50008073841, adrese: Kr. Valde-
māra iela 17a, Talsi
Citadele banka, konts: 

LV49PARX0006168200011
Norāde: ziedojums akcijai 

„Brīnumam tici”

Fotokonkurss „Talsu novads 
– Ziemassvētku noskaņās”

Aicinām Talsu novada iedzīvo-
tājus piedalīties fotokonkursā „Tal-
su novads – Ziemassvētku noska-
ņās”. Konkursā var piedalīties ar 
ikvienu bildi, kas uzņemta laikā no 
24. novembra līdz 28. decembrim. 

Tematika fotogrāfijām var būt da-
žāda: Ziemassvētku rotājumi, dažādi 
pasākumi, kas notiek konkursa nori-
ses laikā, ziemas ainavas, makro fo-
touzņēmumi, dzīvnieki ziemā utt.

Bildes konkursam jāiesūta līdz  
28. decembrim plkst. 12.00. Konkur-
sa rezultāti tiks paziņoti 29. decem-
brī 14.00.

Fotogrāfijas jāiesūta uz e-pastu: 
rihards.berzins@talsi.lv. 

Noteikumi:
•	 nav svarīgs aparāts, no kā bilde 

iesūtīta, svarīga ir pati bilde un tas, 
kas tajā redzams;
•	 fotogrāfijas minimālais izmērs 

1600x1200 pikseļu;
•	 fotogrāfijā jābūt redzamam 

sniegam; kompozīcija, tehnika un 
izpildījums paliek fotogrāfa ziņā;
•	 viens cilvēks var iesūtīt ne vairāk 

kā trīs bildes.
Nosūtot fotogrāfiju, jānorāda kon-

taktinformācija: vieta, kur fotogrāfija 
uzņemta un fotogrāfijas iesūtītāja 
vārds, uzvārds, e-pasts, kontakttālru-
nis (lai būtu iespējams sazināties par 
balvas nodošanu).

Konkursā tiks apbalvota viena 
skaistākā bilde. To izvērtēs Talsu no-
vada pašvaldības Sabiedrisko attiecī-
bu nodaļas speciālisti. Konkursam 
iesūtītās bildes tiks publicētas www.
talsi.lv un sociālajos tīklos. 

Par fotogrāfiju tālāku izmantoša-
nu, ja būs tāda nepieciešamība, pēc 
konkursa sazināsimies ar autoru 
personīgi.

Vairāk informācija: 
www.talsi.lv. 

rihards.berzins@talsi.lv, 
tālr. 26117812, 

Pašvaldības izsoles
▶ Talsu novada pašvaldība nodod atsavi-

nāšanai nekustamo īpašumu – „Muižnieki”-1, 
Balgales pagastā, (kadastra Nr. 8846 900 
0077) – dzīvoklis Nr.1 ar kopējo platību 127,2 
m², kopīpašuma 1272/5942 domājamās daļas 
no būvēm un zemes. Nosacītā cena 2000 EUR, 
solis – 100 EUR, drošības nauda 200 EUR, re-
ģistrācijas maksa 30 EUR, ar atlikto maksāju-
mu uz diviem gadiem, maksājot 6% gadā no 
vēl nesamaksātās summas.

Personas, kurām ir pirmpirkuma tiesības, var 
pieteikties līdz 2015. gada 30. decembrim. Ja pie-
teiksies vairāki, kuriem ir pirmpirkuma tiesības, 
tiks rīkota izsole.  Pārējie pretendenti izsolei var 
pieteikties līdz 2016. gada 8. janvārim 12.00. Iz-
sole notiks 2016. gada 15.janvārī 9.00.

Drošības nauda un reģistrācijas maksa ie-
maksājama Talsu novada pašvaldības kontā 
Nr. LV49UNLA0028700130033, AS SEB ban-
kā līdz 2016. gada 8. janvāra 12.00. Izsoles no-
rises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Ka-
reivju iela 7, Talsi.

Tālrunis uzziņām 26162380, 27841840.

▶ Talsu novada pašvaldība nodod atsavinā-
šanai nekustamo īpašumu – „Kredīts”-1A, 
Laucienē, Laucienes pagastā (kadastra Nr. 
8870 900 0184) – neapdzīvojamā telpa Nr.1 ar 
kopējo platību 91,6 m², kopīpašuma  916/4148 
domājamās daļas no būves un zemes. Nosacītā 
cena 2300 EUR, solis – 100 EUR, drošības nau-
da 230 EUR, reģistrācijas maksa 30 EUR, ar at-
likto maksājumu uz diviem gadiem, maksājot 
6% gadā no vēl nesamaksātās summas.

Personas, kurām ir pirmpirkuma tiesības var 
pieteikties līdz 2015. gada 30. decembrim. Ja pie-
teiksies vairāki, kuriem ir pirmpirkuma tiesības, 
tiks rīkota izsole.  Pārējie pretendenti izsolei var 
pieteikties līdz 2016. gada 8. janvārim 12.00. Iz-
sole notiks 2016. gada 15. janvārī 9.30.

Drošības nauda un reģistrācijas maksa ie-
maksājama Talsu novada pašvaldības kontā 
Nr. LV49UNLA0028700130033, AS SEB ban-
kā līdz 2016. gada 8. janvāra 12.00. Izsoles no-
rises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Ka-
reivju iela 7, Talsi. 

Tālrunis uzziņām 26162380, 27841840.

▶ Talsu novada pašvaldība nodod atsavināša-
nai nekustamo īpašumu – „Ažulīši”-4, Līči, Ģi-
buļu pagastā, (kadastra Nr. 8854 900 0338) – dzī-
voklis Nr.4 ar kopējo platību 55,5 m², kopīpašuma 
541/1970 domājamās daļas no būves un zemes. 
Nosacītā cena 560 EUR, solis – 50 EUR, drošības 
nauda 56 EUR, reģistrācijas maksa 30 EUR.

Personas, kurām ir pirmpirkuma tiesības var 
pieteikties līdz 2015. gada 30. decembrim. Ja pie-
teiksies vairāki, kuriem ir pirmpirkuma tiesības, 
tiks rīkota izsole.  Pārējie pretendenti izsolei var 
pieteikties līdz 2016. gada 8. janvārim 12.00. Iz-
sole notiks 2016. gada 15. janvārī 10.00.

Drošības nauda un reģistrācijas maksa ie-
maksājama Talsu novada pašvaldības kontā 
Nr. LV49UNLA0028700130033, AS SEB ban-
kā līdz 2016. gada 8. janvāra 12.00. Izsoles no-
rises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Ka-
reivju iela 7, Talsi. 

Tālrunis uzziņām 63291036, 27841840.

▶ Talsu novada pašvaldība rīko izsoli ne-
kustamam īpašumam – „Attīrīšanas ietaises”, 
Īves pagastā (kadastra Nr. 8858 003 0172) – ze-
mes vienība ar kopējo platību 0,9514 m², sūkņu 
māja ar platību 29,3 m², nolejaku ēka ar platību 
6,4 m², sūkņu māja ar platību 29,3 m² un attīrī-
šanas stacija ar platību 125,6 m². Nosacītā cena 
1700 EUR, solis – 100 EUR, drošības nauda 170 
EUR, reģistrācijas maksa 30 EUR, ar atlikto 
maksājumu uz diviem gadiem, maksājot 6% 
gadā no vēl nesamaksātās summas.

Pretendenti izsolei var pieteikties līdz 2016. 
gada 8. janvārim 12.00. Izsole notiks 2016. 
gada 15. janvārī 10.30.

Drošības nauda un reģistrācijas maksa ie-
maksājama Talsu novada pašvaldības kontā 
Nr. LV49UNLA0028700130033, AS SEB ban-
kā līdz 2016. gada 8. janvāra 12.00. Izsoles no-
rises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Ka-
reivju iela 7, Talsi.

Tālrunis uzziņām 26514956, 27841840.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties mā-
jaslapā www.talsi.lv un pieteikumu iesniegt 
Talsu novada pašvaldības centrālās adminis-
trācijas 108. kabinetā, darbdienās 8.00–12.00; 
13.00–16.00.
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Policijas ziņas
1. un 3. decembrī 18.00; 20.00
„AUSMA”
Lailas Pakalniņas spēlfilma. 
Filma ir groteska drāma par 
nodevību un atriebību, par 
ideoloģijas māktu un manipu-
lējamu sabiedrību, par ticību. 
Lai arī filmas darbība norisi-
nās padomju laikos kolhozā 
„Ausma”, tajā viegli saskatīt arī 
mūsu laiku iezīmes. Tiem, kas 
savulaik jau iepazinuši Lailas 
Pakalniņas filmas, šī filma var-
būt sagādās pārsteigumus ar 
savu dinamiku.
Galvenajās lomās: Vilis Dau-
dziņš, Andris Keišs, Liene 
Šmukste, Viktors Zborovskis 
(Polija), Rūdolfs Plēpis.
Bērniem līdz 12 gadiem neie-
sakām!

4., 5., 6. un 9., 10. decembrī 
18.00; 20.00
„MUSTANGS”
Drāma. Garajiem matiem plī-
vojot kā kumeļu krēpēm, pie-
cas jaunas māsas skrien pa 
lauku ceļu. Taču šovasar viss 
mainīsies vienā acumirklī: 
pēc tam, kad māsas neapdo-
mīgi iesaistījušās nevainīgā 
rotaļā ar klasesbiedriem, viņu 
konservatīvā vecmāmiņa un 
tēvocis nolemj meitenes iz-
precināt, ar vai bez viņu pie-
krišanas. Telefoni un datori 
tiek konfiscēti, modernās drē-
bes aizstāj brūnas maisveida 

kleitas, logi tiek aizrestoti, un 
mājā ierodas virkne radinie-
ču, kas par savu misiju uzska-
ta nepaklausīgo skuķu pārau-
dzināšanu par priekšzīmīgām 
saimniecēm. Iedomu un baiļu 
dēļ, kas pastāv tikai aizsprie-
dumainos prātos, lūst jauno 
sieviešu dzīve.
Pēc dalības Kannu kinofesti-
vālā Denīzes Ergjuvenas me-
lanholisko, feministisko drā-
mu kritiķi nodēvējuši par 
„Jaunavu pašnāvībām” turku 
gaumē. „Mustangs” ir režiso-
res debija pilnmetrāžas kino. 
Nominēta Eiropas Kinoakadē-
mijas galvenajai balvai.

11., 12., 13. un 16., 17. decem-
brī 18.00; 20.00
,,ROMEO n’ DŽULJETA”
Drāma. Sešpadsmitgadīgajai 
latvietei Džuljetai ir apnicis 
bezmērķīgi pavadīt dienas Jūr-
malā un labākas dzīves meklē-
jumos viņa grib doties uz An-
gliju kopā ar draugu Parisu. 
Tajā pašā pilsētā dzīvo arī de-
viņpadsmitgadīgais krievu 
puisis Romeo, kurš arī grib 
dzīvot labāk un sapņo par hip 
hop mūziķa karjeru plašajā 
Krievijā. Pēc nejaušas tikšanās 
abi jaunieši iemīlas, tomēr 
dažu dienu abu sapņi un cerī-
bas uz labāku nākotni sagrūst 
vienā vakarā.                                                               

Kinoteātrī Auseklis

2. KARSTVĪNA SVĒTKI 
SABILĒ 12. DECEMBRĪ
10.00  „INgVERS”, tenisa turnīrs – Sabiles sporta centrā
11.00  Vīna tirdziņš – pilsētas centra laukumā
11.00  „RozĪNES”, amatnieku tirdziņš – pilsētas centra laukumā
11.00  „PūDERCuKuRS”, Haskiju suņu parks – pilsētas centra laukumā
11.00 - 19.00  „PoMERANCES MIzA”, karstvīns, karstas pankūkas, karstmaizes,  
    karsti pīrāgi savējiem un ciemiņiem – kafejnīcā „Vīna kalns”
12.00  Karstvīna svētku atklāšana – pilsētas centra laukumā
12.15 - 14.00  „APELSĪNA MIzIņAS”, lupatiņu darbnīca – Sabiles kultūras namā
12.30 - 14.00  „CITRoNA šķĒLĪTES”, kreppapīra darbnīca – Sabiles bibliotēkā
13.00  „MEDuS”, grupas EXODUS IN VENIA koncerts „No gaismas uz gaismu” 
    – Sabiles ev. lut. baznīcā
13.00  Piparkūku darbnīca – kafejnīca „Zane”
13.30  Cukuriņa diskotēka – Sabiles bērnu bibliotēkā
13.30  „KANĒLIS”, zumbas dejas – pilsētas centra laukumā
14.00  Karstā saldējuma izrādīšanās – pilsētas centra laukumā
14.30  „KARDAMoNS”, orientēšanās skrējiens – Sabiles pilsētā
15.00  „KRuSTNAgLIņAS”, karstvīnu un karsto dzērienu degustācija – pilsētas centra laukumā
15.30  „MuSKATRIEKSTS”, teatralizēta ziemas modes skate – pilsētas centra laukumā
16.00  „SMARžĪgAIS PIPARS”, foto akcija „Mans foto mirklis pie eglītes” #KARSTVINASABILE – Rīgas ielā
16.30  Pasakains gājiens „Nesam gaismiņas eglītei!” – Tirgoņu iela / pilsētas centra laukums
17.00  Lielās egles iedegšana kopā ar mūziķi Robertu Pētersonu un mūzikas studijas  
   „Dziesmu skola” solistiem, vokālajiem ansambļiem – pilsētas centra laukumā
21.00  Svētku balle kopā ar grupu „Pūres muzikanti” – Sabiles kultūras namā. Ieeja: 4 EUR

Ģimenes konflikti, 
nelegāla zveja un citas 
situācijas

Ieskats Pašvaldības policijas 
aktualitātēs no 22. oktobra līdz 
18. novembrim.

Talsos kāda iedzīvotāja sū-
dzējās par to, ka īpašumā Darba 
ielā tiek dedzinātas koku lapas 
un dūmi traucē apkārtējo māju 
iedzīvotājiem. Veiktas pārrunas 
un palūgts ugunskuru nodzēst.

Vairāki izsaukumi policijai 
bijuši uz daudzdzīvokļu māju 
kāpņu telpām – dažos gadījumos 
uz nakšņošanu bija iekārtojušies 
iedzīvotājiem sveši vīrieši, atse-
višķos gadījumos konstatēta arī 
trokšņošana alkohola iespaidā.

Vairāki izsaukumi bijuši uz 
novadnieku dzīves vietām. Nakts 
laikā kādā Darba ielas dzīvoklī ar 
skaļu mūziku svinēta jubileja – 
par šo pārkāpumu veiktas pārru-
nas un izteikts mutisks aizrādī-
jums. Diemžēl nācies iesaistīties 
arī ģimenes konfliktu risināšanā 
– dzīvoklī Brīvības ielā alkoho-
lisko dzērienu koplietošanas lai-
kā sastrīdējušās divas personas. 
Citā īpašumā Liesmas ielā ģime-
nes konflikts radās agresīva vī-
rieša dēļ – viņš aizturēts un no-
gādāts Valsts policijā. Arī Rīgas 
ielā kādā dzīvoklī sievieti ap-
draudēja agresīvs vīrietis, taču, 
ierodoties notikuma vietā, viņš 
jau bija dzīvokli atstājis. Šajā ga-
dījumā sievietei izskaidrotas vi-
ņas rīcības tiesības, ja viņš at-
griežas. Pēc kāda ģimenes 
konflikta Brīvības ielas dzīvoklī 
nācies sievieti un bērnus nogā-
dāt Talsu krīžu centrā.

Bijušas dažādas situācijas ar 
neadekvātas uzvedības cilvē-
kiem sabiedriskās vietās – to-
starp pie tirdzniecības kioska 
Raiņa ielā un citviet pilsētā. Tika 
saņemta informācija arī par vī-
rieti ar neadekvātu uzvedību pie 
ēkas Loku ielā. Vīrietis ar pār-
grieztām vēnām abām rokām 
nogādāts Talsu slimnīcas uz-
ņemšanas nodaļā.

Sabiedriskās vietās joprojām 
nācies saskarties ar stipri iereibu-
šiem cilvēkiem – administratīvā 
pārkāpuma protokoli sastādīti ie-
reibušiem cilvēkiem par atraša-
nos satiksmes transporta pietur-
vietā Rīgas ielā, veikalā Raiņa ielā, 
pie ēkas Talsos, A. Lerha-Puškai-
ša ielā, satiksmes transporta pie-
turā Dundagas ielā, uz soliņa 
K. Valdemāra ielā. Pie Talsu no-
vada bērnu un jaunieša centra 
gulēja sieviete stiprā alkohola rei-
bumā, cita sieviete tādā pašā stā-
voklī gulēja Dārza ielā.

Laidzes pagastā kādā dzīvoklī 
konfliktēja māte un viņas dēls. 
Notikuma vietā konstatēts, ka 
dzīvoklī visas personas bija alko-
hola reibumā. Ar šiem cilvēkiem 
veiktas pārrunas. Citi trokšņotāji 
uzdarbojušies sociālo dzīvokļu 
mājā Zvirgzdos. Notikuma vietā 
veiktas pārrunas, un trokšņotāji 
devušies uz savām istabiņām.

Sabilē tika saņemta informā-
cija par divām bojātām laternām 
pie Sabiles vidusskolas. Veikta 
videonovērošanas ierakstu ap-
skate, un vainīgās personas izde-
vies noskaidrot. Informācija no-
dota Valsts policijai un pārvaldes 
vadītājam.

Abavas pagastā bija aizdomas 
par nelegālu zveju – Pašvaldības 

policijai ziņots par nelegālu zveju 
Abavā aiz Veģu kapiem.  Notiku-
ma vietā veikta pārbaude, taču 
aizdomas neapstiprinājās. Tās 
pašas dienas vakarā ap plkst.20.30 
atkārtoti saņemta informācija par 
nelegālu zveju. Veicot pārbaudi, 
notikuma vietā pamanīti vairāki 
cilvēki, taču, ieraugot Pašvaldības 
policijas automašīnu, viņiem iz-
devās aizbēgt.

Stendē vīrietis alkohola reibu-
mā ar velosipēdu iekritis Brīvī-
bas ielas strūklakā. Uz notikuma 
vietu izsaukts Neatliekamās me-
dicīniskās palīdzības dienests.

Dumpīša ielā, kādā dzīvoklī, 
vīrietis alkohola reibumā uzbru-
ka savai mātei, mēģinot viņu 
žņaugt. Ziņots arī par agresīvu 
vīrieti dzīvoklī Stacijas ielā. Abi 
vīrieši nogādāti Valsts policijā.

Valdgales pagastā ziņots par 
klaiņojošiem suņiem, kuri no-
plēsuši aitu kādā īpašumā. Iz-
mantojot speciālu līdzekli, veikta 
suņa izsekošana, lai noskaidrotu 
dzīvnieka dzīvesvietu, bet ne-
veiksmīgi.

Vandzenes pagastā kādā ģi-
menē notika konflikts. Notiku-
ma vietā konstatēts ģimenes 
strīds bez fiziskas vardarbības. 
Informācija nodota Sociālā die-
nesta darbiniecei.

Arī vairākos citos pagastos ri-
sinātas dažādas situācijas, kurās 
iesaistīti cilvēki alkohola reibu-
mā, klaiņojoši mājdzīvnieki un 
trokšņošana nakts stundās.

Pašvaldības policijas dežūr-
tālrunis: 26132701.

Informāciju apkopojusi:
 Ivonna Vicinska

Labdarība no Janas Biezās

▶▶ Grāmatvedības pamati – 80 stundas;
▶▶ Vienkāršā ieraksta grāmatvedība – 30 stundas;
▶▶ Lietvedība – 40 stundas;
▶▶ Darbs ar personālu – motivācija, kumunikāci-
ja, komandas veidošana – 8 stundas;

▶▶ Komunikācijas prasmes un konfliktsituāciju ri-
sināšanā – 8 stundas;

▶▶ Microsoft Excel un Microsoft Word – 24 stundas;
▶▶ Angļu valoda ar priekšzināšanām – 40 stundas;
▶▶ Projektu vadība – 80 stundas;
▶▶ Darba aizsardzības pamatlīmeņa zināšanu 

programma – 60 stundas;
▶▶ Specializētās darba aizsardzības programmas – 
40 stundas;

▶▶ Minimālās higiēnas prasības pārtikas uzņēmu-
mos – 5 stundas;

▶▶ Zemspiediena/ augstspiediena katlu operators – 
6 stundas;

▶▶ Krūmgrieža, motorzāģa operators – 6 stundas.

K. Valdemāra ielā 2a, Talsos,  e-pasts: talsi@buts.lv
Tālr. 63291123; 27898047; 25600162

www.buts.lv            

Mācību centrs „BUTS” piedāvā apgūt pieaugušo izglītības kursus: Kas jādara? Nes jau 
gatavas saldumu paciņas 
vai saņem maisiņu pie mums 
un piepildi turpat veikalā!

Kam nonāks paciņa? 
Paciņas tiks nodotas 
novada sociālajiem 
darbiniekiem, kuri tās izdalīs 
tiem, kuriem tās 
nepieciešamas visvairāk– 
bērniem, pieaugušajiem, 
senioriem, invalīdiem.

Akciju īsteno: 
iedzīvotāji – ziedotāji

Vairāk informācija 
pa tālr. 26373122 (Jana)

Ziemassvētku saldumu 
paciņu vākšana

5. decembrī 10.00 – 19.00
pie T/C „Maxima” Talsos

Krišjāņa Valdemāra piemiņai veltīts pasākums 
„Pa VALDEMĀRA pēdām toreiz un tagad”

5. decembrī Valdemārpilī

14.30 „Ievīt šodienu K. Valdemāra piemiņas vainagā” –  
pulcēšanās pie Valdemārpils vsk, lai dotos pastaigā 
kopā ar vēsturnieci Zintu Valdmani

16.30 „Viesos pie Valdemāra” Valdemārpils vsk. aktu zālē, 
piedalās: jūrniecības tēmas žurnālists Gints Šīmanis, 
Valdemāru dzimtas pārstāvji, Latvijas Jūras adminis-
trācijas valdes priekšsēdētāja padomnieks Ansis  
Zeltiņš, LAK meistars Igurds Baņķis u.c.

Pasākumu kuplinās teatralizēti un muzikāli 
priekšnesumi
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Lauris Zvirbulis
Klāvs Gitendorfs
Ieva Eizenberga
Rainers Vizums

Gusts Grahoļskis

Rinalds Ūrmanis
Domeniks Tenbergs

Katrīna Stefānija Ķēniņa
Sofija Turkopule
Estere Matisone

Niks Laganovskis
Ilze Siliņa

Kristofers Ieviņš
Kārlis Matisons

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Rolands Petroženko un Jana Stivriņa
Zigmārs Sūna un Ligita Štefenberga

Nauris Blūms un Marta Blošenko
Emīls Šteinbergs un Diāna Alksne

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Sabilē
Valija Zeberiņa (1919)

Stendē
Jānis Niedrītis (1934)

Talsos
Maija Delvere (1945)

Jevgeņijs Kalējs (1935)
Pēteris Laucis (1941)

Aldis Donis (1954)
Karina Daina Šmitere 

(1930)
Valdemārpilī

Jānis Amantovs (1928)

Balgales pagastā
Aija Laime (1937)
Ģibuļu pagastā

Vilma Mineiķe (1924)
Marjans Grahoļskis (1931)
Maigonis Lorencs (1959)

Īves pagastā
Elma Māgure (1923)

Marija Dzirvinska (1928)
Laidzes pagastā

Guntars Brucis (1979)
Lībagu pagastā

Gunārs Leons Trusovs 

(1937)
Strazdes pagastā

Imants Kuzņickis (1959)
Vandzenes pagastā

Sniedze Brundzāte (1944)
Edvīns Pūliņš (1943)

Marija Brauere (1920)
Dundagas novadā
Valda Tērpa (1941)
Mērsraga novadā
Gunars Krekovskis 

(1949)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Sporta norises decembrī

Talsu novada muzejā
✳✳ Muzeja mākslas krājuma jaunieguvu-

mu izstāde
✳✳ „Blakus būt” – fotogrāfes Astrīdas 

Meirānes sieviešu akti un Aijas Ausējas-
Rudzītes apgleznotais zīds

✳✳ „Ar vakardienas sauli” – Talsu novads 
Latvijas pirmās brīvvalsts laikā

✳✳ „Divi Kārļi. Freimanis un Sūniņš, Tal-
su Valsts vidusskolas absolventi”

✳✳ Talsu novada mākslinieki – nacionāli 
tautiskā stila meistari

✳✳ „Nurmuiža laiku lokos”
Talsu tautas namā un Radošajā sētā
✳✳ No 8.12 Talsu fotokluba izstāde „Cil-

vēks dabā un daba cilvēkā” 
✳✳ No 4.12. Audēju kopas „Talse” izstāde 

„... Sirds sarunāsies ar gaismu” 
✳✳ No 11.12. „Talsi. Māksla 12 mēnešos”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
✳✳ „Latvijas patriotam Krišjānim Valde-

māram 190”
✳✳ „Šis netveramais Ziemassvētku brīnums!”
✳✳ Līdz 21.12. „Psiholoģiskās prozas au-

torei Regīnai Ezerai 85”
Talsu bērnu bibliotēkā 

✳✳ Latviešu filmu izlase diskos
Talsu novada BJC

✳✳ Mākslas pulciņu izstāde „Mirdziet 
balti Ziemassvētki!”

Stendes tautas namā
✳✳ Līdz 15.12. Ģibuļu pagasta pieaugušo 

mākslas studijas radošo darbu izstāde 
„Ienāc manā pasaulē!”

Stendes bibliotēkā
✳✳ 01.–16.12. „Krišjāni Valdemāru atce-

roties”
✳✳ 01.–16.12. „Pasaules AIDS diena”
✳✳ 17.–31.12. „Regīnai Ezerai 85”
✳✳ 17.–31.12. „Ziemassvētku brīnums”

Stendes bērnu bibliotēkā
✳✳ „Decembris – klusais Adventa laiks”
✳✳ 14.–30.12. „Gatavosimies ziemas 

saulgriežiem”
Valdemārpils bibliotēkā

✳✳ „Krišjānim Valdemāram 190”
✳✳ 19.–31.12. „Ziemassvētki ir ceļā pa-

sauli sasildīt”
Valdemārpils izstāžu zālē

✳✳ 05.–19.12. Rudens ražas un ziedu iz-
stāde sadarbībā ar dāmu klubu „Skārleta”

✳✳ 07.–31.12. Lejres komūnas (Dānija) 
mākslinieku darbu izstāde

Abavas bibliotēkā
✳✳ 02.–19.12. Adventa – gaidīšanas laiks
✳✳ 07.–30.12. Gaišākie gada svētki – Zie-

massvētki un Jaunais gads!
Balgales bibliotēkā

✳✳ Gaļinas Bekmanes rokdarbi

Laucienes bibliotēkā
✳✳ Bērnu grāmatu izstāde „Salaveci  

ciemos gaidot”
✳✳ Grāmatu izstāde „Ziemassvētki pasa-

kās, tautasdziesmās, ticējumos”
Laidzes bibliotēkā

✳✳ „Bergmaņu dzimtas rakstniekam Vil-
helmam Bergmanim 140”

✳✳ No 20.12. ,,Mani sapņu raksti” – auto-
re Irēna Lozbere	

Lībagu bibliotēkā
✳✳ Radošas idejas, svētkus gaidot…
✳✳ No 14.12. „Regīnai Ezerai 85”

Lubes kultūras namā
✳✳ 08.–31.12. Gunas Millersones gleznas

Nogales bibliotēkā
✳✳ 01.–10.12. „Krišjānim Valdemāram 190”
✳✳ 11.–20.12. „Regīnai Ezerai 85”
✳✳ 21.–31.12. „Ziemassvētku noskaņās…”

Īves bibliotēkā
✳✳ 01.–10.01. „Krišjānim Valdemāram 190”
✳✳ Aivara Aivieksta fotogrāfiju izstāde
✳✳ 10.–19.12. „Gleznotājai, rakstniecei 

Margaritai Kovaļevskai 105”
✳✳ 20.12.–04.01. „Regīnai Ezerai 85”
✳✳ „Ir atkal Ziemassvētki…”

Pastendes bibliotēkā
✳✳ Talsu mākslas skolas audzēkņu darbu 

izstāde „Ziemas spēles”
Pastendes kultūras namā

✳✳ TLMK „Kurši” rokdarbu izstāde 
„Zilā” (kamīnzālē)

✳✳ Gleznu un trauku izstāde „Vēja zvani 
aicina mūs” (izstāžu zālē)

Spāres bibliotēkā
✳✳ „Ziemsvētku priekam” – Danutes 

Moricas rokdarbi
✳✳ „Tik balts ir Ziemsvētku laiks” 

Strazdes bibliotēkā
✳✳ Pļavmuižas saieta nama mākslas stu-

dijas izstāde „Nurmuiža”
Tiņģeres pils izstāžu zālē

✳✳ 06.–31.12. Lauras Šulces gleznu izstā-
de „Ieraudzīt”, Vizmas Šulces dzeja

Valdgales bibliotēkā
✳✳ 01.–14.12. „Krišjānim Valdemāram 190”
✳✳ Pašu darinātas rotaļlietas

Vandzenes bibliotēkā
✳✳ „No Adventa līdz Ziemassvētkiem”

Virbu bibliotēkā
✳✳ Ceļojošā izstāde „Zilā kalna Marta un 

viņas mūžs”
Virbu kultūras namā

✳✳ No 14.12. Ģibuļu pagasta pieau-
gušo mākslas studijas radošo dar-
bu izstāde „Ienāc manā pasaulē!” 

Apkopoja: Sanita Arciševska

Izstāžu norises decembrī

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
TALSOS

02.12. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

03.12. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības spor-
ta bridžā Talsu sporta nams

05.12. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes šahā veterāniem Talsu sporta nams

05.12. 11.00 Talsu novada meistarsacīkšu svarstieņa spiešanā 
guļus 3. posms Pastende

06.12. 10.00 Rojas kausa izcīņas posms zolītē Rojupe

09.12. 9.00 Novada pensionāru ziemas kausa izcīņas 3. posms 
zolītē Talsu sporta nams

09.12. 10.00 Talsu novada skolēnu olimpiāde „Veiklo stafetes” 
(2003.–2005.) Valdemārpils

09.12. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

10.12. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības spor-
ta bridžā Talsu sporta nams

12.12. 10.00 Novada kausa izcīņas dambretes ātrspēlē 4. kārta Talsu sporta nams

12.12. 11.00 Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņas galda te-
nisā 3. posms Talsu sporta nams

12.12. 16.00 Republikas meistarsacīkstes basketbolā veterāniem 
40+ Talsi – Price Hause Talsu sporta nams

12.12. 19.00 „Sporta laureāts” Talsu sporta halle

13.12. 10.00 Novada atklātās meistarsacīkstes novusā komandām Talsu sporta nams

13.12. 16.00 Republikas meistarsacīkstes basketbolā veterāniem 
45+ Talsi – Ķekava Talsu sporta nams

16.12. 9.00 Novada pensionāru ziemas kausa izcīņas 4. posms 
zolītē Valdemārpils

16.12. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

17.12. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības spor-
ta bridžā Talsu sporta nams

19.12. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes dambretē veterāniem Talsu sporta nams

19.12. 11.00 Republikas meistarsacīkstes futbolā U–12 Talsi

19.12. 13.00 Republikas meistarsacīkstes futbolā U–14 Talsi

19.12. 18.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā Talsi/Krau-
zers – Rubene

Talsu Valsts 
ģimnāzija

20.12. 10.00 Novada kausa izcīņas 4. posms zolītē Valdemārpils
20.12. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa tenisā Talsu sporta nams

23.12. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
25.12. 15.00 Ziemassvētku nakts turnīrs Talsu sporta nams

26.12. 10.00 Novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 4. kārta Talsu sporta nams

26.12. 18.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā Talsi/Krau-
zers – Valmiera

Talsu Valsts 
ģimnāzija

30.12. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
Laucienes pagastā

03.12. 18.30 „Laucienes kausa 2015/16” volejbolā 3+1 6. posms

Sporta centrs 
„Lauciene”

05.12. 10.00

23.00

Laucienes nakts turnīrs. Florbols, zolīte, volejbols 
un šautriņu metieni
Balle

11.12. 19.00 „Laucienes kausa 2015/16” zolītē 4. posms

17.12. 18.30 Laucienes kausa 2015/16 volejbolā 3+1  7. posms

18.12. 19.00 „Laucienes kausa 2015/16” zolītē 5. posms Pļavmuižas saieta 
nams

20.12. 12.00 „Laucienes kausa 2015/2016” florbolā sabraukums Sporta centrs 
„Lauciene”27.12. 10.00 „Laucienes kausa 2015/16” novusā 3. posms

Stendes sporta centrā
12.12. 10.00 Mini turnīrs florbolā Stendes sporta 

centrs19.12. 20.00 Nakts turnīrs volejbolā
Sabiles sporta centrā

05.12. 10.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas spēles

Sabiles sporta 
centrs

05.12. 12.00 Svarcelšana. Spiešana guļus 1. posms
06.12. 10.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas spēles
12.12. 10.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas spēles
13.12. 10.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas atliktās spēles
19.12. 10.00 Teniss. Sabiles kausa izcīņas atlases spēles
20.12. 10.00 Teniss. Sabiles kausa izcīņas atlases spēles
22.12. 11.00 Futbols. 8 zēnu komandu turnīra 3. posms
27.12. 11.00 Futbols. Vecgada kausa izcīņa

Pastendes sporta centrā

05.12. 11.00 Talsu novada meistarsacīkšu spēka trīscīņā
3. posms, noslēgums Pastendes sporta 

centrs „Akmeņkaļi”
06.12. 9.00 „Ģibuļu kausa 2016” izcīņas zolītes spēlē  6. posms

27.12. 9.00 „Ģibuļu kausa 2016” izcīņas zolītes spēlē
7. posms

Pastendes sporta 
centrs „Akmeņkaļi”

27.12. 11.00 Publiskie treniņi – turnīrs minigolfā Pastendes sporta 
centrs „Akmeņkaļi”

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā 
Sports/Pasākumu kalendārs

Informāciju apkopoja: Pēteris Poudžiunas
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Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

04.12. 16.00 Jaunatnes iniciatīvu projektu rezultātu  
prezentēšana, brīvprātīgo sveikšana Talsu novada BJC

05.12. 17.00 Otrās Adventes sveces iedegšana kopā ar Talsu 
baptistu draudzes mācītāju

Laukumā pie salona 
„Rožu nams”

05.12. 17.30
Koru mūzikas koncerts. Piedalās: Studenšu Prezi-
diju konventa koris „S!P!K!”, Latvijas Lauksaim-
niecības universitātes vīru koris „Ozols”, Talsu tau-
tas nama sieviešu koris „Vaiva”

Talsu tautas namā

06.12. 11.30 Koris „Amenda” aicina uz Ziemassvētku koncertu Talsu ev. lut. baznīcā
06.12. 14.00 Radošā darbnīca „Eglīšu bumbiņas pārvērtības” Radošajā sētā

06.12. 16.00
Bērnu un jauniešu vokālās studijas „Tonis” labda-
rības koncerts „Ziemassvētku starojums”. Ieprieci-
nāsim Strazdes bērnunama bērnus ar jūsu atnesta-
jām dāvanām

Talsu tautas namā

08.12. 18.00 „Lai slavēts vakars šis…” A. Čaks. Runā un dzied 
aktieris Artis Robežnieks

Talsu
Galvenajā bibliotēkā

09.12. 9.30 Informācijas stunda „Kā sagaida Jauno gadu pa-
saulē” (4. klasēm) Talsu bērnu 

bibliotēkā09.12. 12.00 Ziemassvētki latviešu tautas tradīcijās (3. klasēm)
10.12. 12.00 Ziemas pasaka (1. klasēm)

12.12. 17.00 Trešās Adventes sveces iedegšana kopā ar Talsu 
Kristīgās sadraudzības draudzes mācītāju

Laukumā pie salona 
„Rožu nams”

13.12. 14.00 Veikala „Ziedu pietura” radošā darbnīca „Lai top 
gaisma!” (līdzi jāņem svece un dažādi dekori) Radošajā sētā

13.12. 14.00 Ziemassvētku tirdziņš (līdz plkst.18.00) Radošajā sētā

13.12. 16.00 Kora „Uz augšu!” koncerts „Ziemassvētku vakarā”. 
Viesi: Latvijas Bankas koris un instrumentālā grupa Talsu tautas namā

16.12. 14.00 Ziemassvētku ieskaņas koncerts senioriem „Tici 
vai ne...”. Piedalās vokālā studija „Dziesmu skola” Talsu tautas namā

16.12. 13.00 Ciemos pie Rūķa (2. klasēm) Talsu bērnu 
bibliotēkā

19.12. 17.00 Ceturtās Adventes sveces iedegšana kopā ar Talsu 
Romas katoļu draudzes mācītāju 

Laukumā pie salona 
„Rožu nams”

20.12. 14.00 Radošā darbnīca „Sveču liešana” Radošajā sētā

20.12. 15.00
Swedbank.lv un ziedot.lv akcijas „Bērnu rehabili-
tācijas centra „POGA” izveide” noslēguma pasā-
kums ar piparkūkām un tēju

Radošajā sētā

20.12. 16.00 Talsu novada BJC Ziemassvētku labdarības koncerts Talsu tautas namā
21.–23.12. Labdarības akcija „Rūķi pār novadiem”

31.12. 22.00

„Jaungada balle 2016”. Spēlēs grupa „Eels of the 
Sixties”. Jautras dejas, vakara vadītājs un citi pārstei-
gumi. Galdiņus rezervēt iepriekš pa tālr. 26156970;  
29442113. Par mielastu rūpēsies „Ķīvīškrogs”. 
Ieeja vienai personai: 25 EUR

Talsu tautas namā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
04.12. 17.00 Latvijas romu kultūras festivāls „Urdenoro” Kultūras namā
12.12. 12.00 2. Karstvīna svētki Sabiles pilsētā

12.12. 21.00 Karstvīna svētku balle kopā ar grupu „Pūres muzi-
kanti”. Ieeja: 4 EUR Kultūras namā

18.12. 17.00 Ziemassvētku koncerts Mūzikas skolas zālē

19.12. 12.00 Ziemassvētku eglīte bērniem. Jaunais Liepājas te-
ātris ar izrādi „Svētkus meklējot” Kultūras namā

20.12 13.00 Pašdarbnieku eglīte
23.12. 13.00 Ziemassvētku eglīte „Kur tu esi, Salatēti?” Abavas tautas namā
23.12. 12.00 Ziemassvētku eglīte pensionāru biedrībai „Dālija”

Kultūras namā27.12. 13.00 Ziemassvētku labdarības koncerts senioriem
„Zem Ziemassvētku zvaigznes”

29.12. 18.00 Vecgada diskotēka – karnevāls jauniešiem. Ieeja maskās
STENDĒ

03.12. 13.00 Bibliotēkas pēcpusdiena „Gatavosim telpu rotas” Stendes bērnu 
bibliotēkā

03.12. 18.00 „Notikumi iz Stendes dzīves” Stendes bibliotēkā
12.12. 17.00 Lielās egles iedegšana Karoga laukumā
17.12. 18.00 Stendes pamatskolas „Sniegbaltītes skola” Stendes tautas namā
20.12. 15.00 Ziemassvētku eglīte Stendes pilsētas bērniem Stendes tautas namā

26.12. 14.00 Senioru kluba „Rudentiņš” 35 gadu jubilejas Zie-
massvētku pēcpusdiena Stendes tautas namā

VALDEMĀRPILĪ

05.12.

14.30–
16.00
16.30

„Pa Valdemāra pēdām toreiz un tagad”. Pastaiga 
kopā ar vēsturnieci Zintu Valdmani
Pasākums „Viesos pie Valdemāra”. Tikšanās ar 
jūrniecības tēmas žurnālistu, vēsturnieku Gintu 
Šīmani, Valdemāru dzimtas pārstāvjiem, Latvijas 
Jūras administrācijas valdes priekšsēdētaja pa-
domnieku Ansi Zeltiņu u.c.

Pulcēšanās  
pie Valdemārpils vsk.

Valdemārpils 
vsk. aktu zālē

05.12. 12.00 „Zumbas tūre” piestāj Valdemārpilī. Ieeja: 4 EUR Valdemārpils
izstāžu zālē11.12. 18.00 Autorvakars ar Lauru un Vizmu Šulcēm

13.12. 14.30 Alūksnes novada sieviešu vokālā ansambļa 
„Canticum” koncerts Ārlavas baznīcā

LĪBAGU PAGASTĀ
02.12. 9.00 Grāmatu draugu klubs „Esamība ar Regīnu” Lībagu skolā
04.12. 11.30 Ziemassvētku egles iedegšana Dižstendē Pie Lībagu BLPC
05.12. 16.00 Ziemassvētku egles iedegšana Mundigciemā Pie pārvaldes

09.12 13.30 Radošā darbnīca „Masku šovs”
ar Lībagu sākumskolas audzēkņu piedalīšanos Lībagu bibliotēkā

17.12. 17.30 Lībagu sākumskolas Ziemassvētku pasākums Lībagu BLPC
LAIDZES PAGASTĀ

08.12. 18.00 Ziemassvētku eglītes iedegšana Laidzes centrā

15.12. 17.30 Rūķu izstādes atklāšana BLPC „Centriņā”
21.12. 18.00  Ziemassvētku vakarēšana BLPC un bibliotēkā
22.12. 17.30 Rūķu izstādes atklāšana BLPC „Centriņā”

26.12. 10.00 Ziemassvētku volejbola turnīrs. Pieteikšanās pie  
J. Motivāna

Laidzes tehnikuma 
zālē

LAUCIENES PAGASTĀ

05.12. 23.00 Nakts turnīra balle ar dzīvo mūziku. Ieeja: 4 EUR Laucienes kultūras 
namā

11.12. 19.30 Koncerts „Ziemassvētkus gaidot”
Ziemassvētku egles iedegšana

Pļavmuižas
saieta namā

12.12. 13.00 Pasākums bērniem „Ziemassvētkus gaidot”. Izrā-
de, eglīte, rotaļas un pārsteigumi. Ieeja: bez maksas 

Laucienes kultūras 
namā

14.12. 15.30 Eglītes iedegšana „Gaismiņas ceļš” Pie pagastmājas
16.12. 19.00 Ziemassvētku vakarēšana latviskā garā. Ieeja: bez maksas 

Laucienes kultūras 
namā20.12. 17.00 Balgales amatierteātra izrāde „Mirkļa mierinā-

jums”. Režisors Reinis Boters. Ieeja: bez maksas 
LUBES PAGASTĀ

04.12. 18.00 Mazās sporta spēles Lubes BLPC
12.12. 13.00 „Zumbas tūre” piestāj Anužos. Ieeja: 4 EUR Lubes kultūras namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

01.12. 11.00 „Ziemsvētku priekam” Danutes Moricas rokdarbu 
izstādes atklāšana Spāres bibliotēkā

05.12. 16.00 Pastendes amatiermākslas kolektīvu uzvedums,
pašdarināto tērpu demonstrējumi

Pastendes
kultūras namā 

06.12. 18.00
„Zilas zvaigznes naktī baltā sudrabotu gaismu lej” 
– 2. Advente Spāres muižā

10.12. Radošā diena „Iesaiņosim dāvaniņu kastītēs un bantītēs” 
(4. klases skolēniem) Pastendes bibliotēkā

12.12. 17.00
Koncerts „… kā gaisma no cerību svecēm” –
3. Advente. Piedalās Alsviķu (Alūksnes nov.) sie-
viešu vokālais ansamblis „Canticum” un Spāres 
sieviešu vokālais ansamblis „Varavīksne”

Spāres muižā

12.12. 17.00 JK „Kontakts” aicina uz 5. Labdarības koncertu
Pastendes

kultūras namā17.12. 17.00 PII „Ķipars” Ziemassvētku koncerts
18.12. 18.00 Pastendes pamatskolas Ziemassvētku koncerts
20.12. 18.00 4. Advente un egles iedegšana Spāres muižā

27.12. 12.00
„Sunītis un Kaķīte svin Ziemassvētkus”
Sarīkojums ģimenēm ar pirmsskolas un jaunākā 
skolas vecuma bērniem

Pastendes
kultūras namā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
13.12. 16.00 Piparkūku darbnīciņa „Atslēdz sirdi Ziemassvētkiem!”

Ķūļciema BLPC
17.12. 14.00 Pagasta pensionāru eglīte „No sirds uz sirdi!” 
20.12. 12.00 Ziemassvētku tirdziņš
20.12. 13.30 „Talsu trio” Ziemassvētku koncerts 
22.12. 12.00 Pirmsskolas bērnu Ziemassvētku eglīte 
24.12. 16.00 Ziemassvētku dievkalpojums Dzedru baznīcā
27.12. 14.00 Svētdienas skolas Ziemassvētku dievkalpojums Ķūļciema BLPC

STRAZDES PAGASTĀ

05.12. 14.00 „Tā rūķi egli meklēja”. Dosimies uz mežu pēc svēt-
ku egles

No Strazdes
BLPC

12.12. 15.00 „Lielās egles iedegšana Rūķu ciemā” PIE Strazdes BLPC

14.12.– 18.12. „Strazdes rūķu Ziemassvētku darbnīcas”
Iepriekšēja pieteikšanās Strazdes BLPC

19.12. 12.00 „Strazdes rūķu svētku burziņš” Strazdes BLPC
ĪVES PAGASTĀ

01.12. 16.00 Radošā darbnīca „Adventa laika rotājumi” Lietišķās mākslas 
nodarbību telpā

9.12. 16.30 Radošā darbnīca bērniem un pieaugušajiem „Pi-
parkūka ar sklandurausi draudzējas”

Tiņģeres pils
 mazajā zālē

18.12. 14.00 Lasītāju klubā saruna par Regīnas Ezeras daiļradi Īves bibliotēkā
26.12. 14.00 Bērnu žūrijas ekspertu tikšanās Īves bibliotēkā

VALDGALES PAGASTĀ

5.12. 20.00 Atpūtas vakars pagasta zemniekiem un uzņēmē-
jiem. Ballē spēlēs grupa „Ēna”. Ieeja: ar ielūgumiem

Valdgales tautas 
namā

11.12. 18.00 Ziemassvētku egles iedegšana „Lai smaržo piparkūkas” Pie pagastmājas
22.12. 12.00 Ziemassvētku pasākums „Brīnumam tici!” Valdgales tautas 

namā22.12. 18.00 Ziemassvētku koncerts ,,Sniegpārslu putenī”
VANDZENES PAGASTĀ

06.12. 16.00 „Iededzam pagasta eglītes”
Vandzenes tautas 

namā
18.12. 18.00 Vandzenes pamatskolas Ziemassvētku koncerts
27.12. 14.00 Koncertuzvedums „Brīnumainais pasaku mežs”
31.12. 00.30 Jaunā gada balle kopā ar Indru un Modri

VIRBU PAGASTĀ

04.12. 17.00 Virbu pagasta lielās Ziemassvētku egles iedegšana pie Virbu kultūras 
nama

04.12. 19.00 Amatierteātra „Spāre” izrāde „Trīs košas dāmas”, 
režisore Tabita Kalniņa. Ieeja: par ziedojumiem

Virbu kultūras 
namā

09.12. 16.30 Radošā darbnīca „Ziemassvētku noskaņās”
Rotājumu un apsveikumu gatavošana

12.12. 13.00 Senioru balle. Spēlēs Edgars Ziņģe no Kuldīgas
Ieeja: 2 EUR

17.12. 18.00 Ziemassvētku pasākums Virbu pamatskolas au-
dzēkņiem

23.12. 19.00 Ziemassvētku ieskaņu koncerts
Apkopoja: Sanita Arciševska


